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SLOVO
STAROSTY
Milí spoluobčané,

ve svém sloupku bych vás tentokráte rád 
uvědomil o dvou záležitostech.

Máme krásnou novou páteřní cestu 
z Pražma na Dolní Krásnou. Jedná se o ni-
koliv obecní, nýbrž o krajskou komunikaci, 
a  tedy realizátorem celé akce byl Morav-
skoslezský kraj, ne obec.

Starostové obcí jsme o způsobu provede-
ní a plánu úplné uzavírky byli informováni 
pouhý cca jeden měsíc dopředu s  tím, že 
ještě vše nemělo finální podobu. Od začát-
ku jsme protestovali, že úplně na několik 
měsíců uzavřít několikakilometrový úsek 
je absolutní nesmysl, na základě čehož zho-
tovitel přišel alespoň s návrhem povolenek 
k vjezdu pro místní.

Teprve zhruba jeden týden před zaháje-
ním stavebních prací, když vše okolo uza-
vírky nabylo konečné podoby a  my jsme 
obdrželi relevantní informace, jsme mohli 
informovat vás, veřejnost. Udělali jsme to 
neprodleně, všemi dostupnými prostřed-
ky - troufnu si říci nejdříve a nejpečlivě-
ji z  dotčených obcí - nicméně je jasné, že 
vzhledem k rozsahu omezení, to bylo pozdě.

Pomineme-li problematický průjezd 
stavbou v jejím průběhu, mnozí jste si navíc 
rovněž „užili“ zavádění systému povole-
nek, které bylo z našeho pohledu zpočátku, 
řekněme velmi jednoduše a shovívavě, při-
nejmenším velmi podceněné. Povolenkový 
systém totiž „spadnul na záda“ stavební 
firmě, která, co si budeme namlouvat, je na 
stavbě od něčeho jiného než od vydávání po-
volenek.

Sečteno, podtrženo, obrátil jsem se již 
v průběhu i nyní v  závěru celého projek-
tu na zástupce Moravskoslezského kraje 
sice s poděkováním za zásadní provedenou 
opravu, avšak s  dovětkem jakési hořkosti 
kdesi vzadu na jazyku, neboť komunikační 
a  doprovodná stránka celé akce způsobila 
nám všem obrovské strasti!

Závěrem na jiné, druhé předznamenané 
téma.

Koncem měsíce července bohužel opus-
tila řady pracovníků obecního úřadu refe-
rentka Markéta Dyjaková. Působila mezi 
námi sice pouhé dva roky, nicméně jistotou 
je to, že její přínos pro obec byl v rozsahu 
za násobně více let, za což jí patří obrovský 
dík!

Na pozici jí od srpna nahradila Mgr. Lucie 
Haumerová a  od září rozšířila na částečný 
úvazek s hlavním nasazením do oblasti kul-
tury a sportu naše řady Krásňanka Markéta 
Přinosilová. Nezbývá než oběma kolegyním 
popřát do dalších dní mnoho sil a především 
úspěchů ve společné snaze mít „Krásnou 
krásnější a krásnější“.

Mgr. Antonín Tulach, starosta

SPLATNOST MÍSTNÍCH POPLATKŮ  
JE STANOVENA KE DNI 31. SRPNA 2023
Vážení občané, majitelé chat a chalup, 

ráda bych Vás informovala, že splat-
nost místního poplatku za komunální 
odpad a psa byla dne 31. 8. 2023. 

Poplatky můžete přijít zaplatit do po-
kladny Obecního úřadu Krásná v úřed- 

ních hodinách, tj. v pondělí a ve stře-
du od 8:00  hod. do 16:30  hod., nebo 
můžete poplatek uhradit na účet obce 
č. 27522781/0100. Váš variabilní symbol 
Vám rádi sdělíme telefonicky na tel. č. 
558 692 205 nebo e-mailem: ucetni@
obec-krasna.cz. � Petra Plucnarová, účetní

PRAVIDLA PRO POSKYTOVÁNÍ DARU  
NA ÚDRŽBU NEMOVITOSTÍ V OBCI KRÁSNÁ 
A JEJICH OKOLÍ V ROCE 2023

Zastupitelstvo obce Krásná schváli-
lo na svém zasedání dne 26. 6. 2023 
tato pravidla pro poskytování daru 
na údržbu nemovitostí a  jejich okolí 
v roce 2023.

Finanční dar bude vyplacen v ho-
tovosti nebo na účet ve lhůtě do 
30. dubna 2024.

Dar bude vyplacen na základě uza-
vřené darovací smlouvy při splnění 
následujících podmínek:

1. Fyzická osoba – poplatník daně 
z  nemovitostí (dále jen příjemce 
daru):

•	 Měl k  datu 31. 12. 2022 trvalý 
pobyt v obci Krásná nebo v jeho 
nemovitosti v obci Krásná, na níž 
je požadováno poskytnutí daru, 
měla k tomuto datu trvalý pobyt 
alespoň jedna jiná osoba.

•	 V den podpisu darovací smlouvy 
má uhrazenu daň z nemovitostí, 
což doloží před podpisem smlou-
vy (složenkou, výpisem z účtu).

•	 Nemá v  den podpisu smlouvy 
dluh vůči obci Krásná (místní 
poplatky, nájemné nebo ostatní 
platby). Tato podmínka se vzta-
huje rovněž na všechny osoby 
s trvalým pobytem v nemovitosti, 
na níž je požadováno poskytnutí 
daru.

2. Právnická osoba, fyzická osoba sa-
mostatně výdělečně činná (OSVČ) 
- poplatník daně z  nemovitos-
tí (dále jen příjemce daru), který 
vlastní v  obci Krásná nemovitosti 
určené k podnikání:

•	 Předloží doklad o  oprávněnosti 
jednat v  dané věci a  doklad to-
tožnosti.

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE
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•	 Předloží před podpisem darovací 
smlouvy doklad o vlastnictví ne-
movitostí, u kterých žádá o dar.

•	 V den podpisu darovací smlouvy 
má uhrazenu daň z nemovitostí, 
což doloží před podpisem smlou-
vy (složenkou, výpisem z účtu).

•	 Nemá v den podpisu dohody dluh 
vůči obci Krásná (místní poplat-
ky, nájemné nebo ostatní platby). 

Postup vedoucí k přiznání a vypla-
cení daru:

1.	 Příjemce daru poskytne Obecnímu 
úřadu Krásná výše uvedené podkla-
dy (možno i elektronicky ve formě 
skenů na e-mailovou adresu poda-
telna@obec-krasna.cz).

2.	Příjemce daru, po předchozí tele-
fonické domluvě, podepíše nej-
později do 31. 1. 2024 na Obecním 
úřadu Krásná Darovací smlouvu 
a  Zproštění mlčenlivosti pracov-
níků správce daně (pracovníků Fi-
nančního úřadu).

3.	 Po ověření skutečností na Finanč-
ním úřadě (zpravidla dávkově 1x za 
měsíc) bude následně příslušným 
orgánem (starosta obce, popř. Za-
stupitelstvo obce Krásná) schválena 
konečná výše daru (je uvažována ½ 
z  odvedených daní z  nemovitostí, 
a to nemovitostí na území obce Krás-
ná, jenž byly zatíženy tzv. místním 
koeficientem ve výši 2 na základě 
Obecně závazné vyhlášky obce Krás-
ná o stanovení místního koeficientu 

pro výpočet daně z nemovitých věcí, 
která byla schválena Zastupitelstvem 
obce Krásná dne 13. 9. 2022 a nabyla 
účinnosti dnem 1. 1. 2023).

4.	Darovací smlouva bude podepsá-
na za obec Krásnou a nejpozději do 
výše uvedeného data bude příjemci 
daru tento dar zvoleným způsobem 
vyplacen.

Zastupitelstvo obce Krásná si 
vyhrazuje právo ve sporných či 
jinak nejasných případech dar 
individuálně projednat a  o  po-
skytnutí rozhodnout svým usne-
sením. Na poskytnutí tohoto daru 
nemá vlastník nemovitostí práv-
ní nárok.

REKONSTRUKCE SILNICE 
III/48415 ZLATNÍK – VISALAJE

V termínu 8. 9. – 29. 10. 2023 je na části úseku krajské 
komunikace mezi Zlatníkem a Visalajemi plánována čás-
tečná uzavírka krajské komunikace z  důvodu její rekon-
strukce. 

V rámci uzavírky dojde k přemístění autobusové zastáv-
ky Sihly.
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NOVÉ SPOJE NA LINCE 344
Počínaje pondělkem 4. září 2023 je posílena autobusová 

linka č. 344 o ranní spoj z Frýdlantu n. Ost., žel. st. (6:20) 
do Raškovice, hotel Ondráš (6:43), kde navazují spoje 318 
a 351 do Frýdku-Místku, a odpolední spoj z Raškovic, hotel 
Ondráš (15:58) do Pržna, žel. st. (16:18). Oba spoje budou 
provozovány ve dnech školního vyučování.

NA KRÁSNOU BY MĚLA ZAJÍŽDĚT MOBILNÍ POŠTA

Česká pošta připravuje od 1. 10. 
do 21. 12. 2023 testování nové služ-
by, kdy na střídačku v jednom týdnu 
by měl poštovní vůz být přítomen 
v obci v určitých dopoledních hodi-

nách, v dalším týdnu v nějakých odpo-
ledních hodinách, a to každý pracovní 
den. Za vedení obce jsme si dali jako 
podmínku, aby v rámci Krásné byly ne 
jedna, ale dvě zastávky, a to u obecní-
ho úřadu na Mohelnici a  u  hasičské 
zbrojnice na Dolní Krásné.

V Mobilní poště byste měli vyřídit:
•	 Příjem vnitrostátních i mezinárod-

ních zásilek
•	 Poštovní poukázky

•	 Služby SIPO

•	 Prodej kolků, cenin a telefonních 
karet

•	 Prodej tisku, obalů a doplňkové-
ho zboží

•	 Platba kartou

Bližší podrobnosti jsou ještě nyní 
v řešení a budeme o nich v průběhu 
září obecními infokanály informo-
vat.

MUDR. CARBOLOVÁ 
NEBUDE ORDINOVAT V TOMTO  
TERMÍNU:
27. 9. – 29. 9. 2023
Zástup MUDr. Crha – Morávka, tel. 558 691 066.  
Připomínáme nutnost objednání předem.

Tuky a oleje nepatří do kanalizace!
Na třídění odpadu jsme si již všichni zvykli (nebo ale-
spoň většina z nás), třídíme papír, sklo, plast a  další 
suroviny. A co takové jedlé oleje a tuky? Ano, jsou to ty 
zbytky z pánve po smažení řízků, ale také olej z naklá-
daných sýrů či zeleniny, stejně jako ztužený tuk, zbytky 
sádla, másla, zkrátka veškeré oleje a tuky, používané 
v kuchyni, které by se po použití vyhodily či spíše vylily 
do výlevky v dřezu nebo WC.
Tam ovšem oleje a tuky v jakékoli podobě nepatří! Tuky 
a oleje totiž v kanalizaci zchladnou a společně s dalším 
drobným odpadem vytváří na stěnách potrubí povlak, 
který může časem vést až k ucpání kanalizace. Ve vět-
ším množství pak tuky samozřejmě představují značný 
problém na čistírnách odpadních vod.

Vzhledem k tomu, že opotřebené tuky a oleje, zejména 
po tepelné úpravě mohou obsahovat škodlivé (zpravidla 
karcinogenní) látky, není vhodné ani jejich přidávání do 
krmiv pro domácí zvířata (tyto látky se k nám pak vrátí 
ať již v masu, vejcích či jiných produktech..)

Oleje a tuky nepatří ani do přírody, neboť zalepují 
půdu a škodí drobným organismům i rostlinám, totéž 
samozřejmě platí i v případě kompostu, kde zhoršují 
a zpomalují proces kompostování.

Třídit a sbírat lze jakýkoli olej a tuk, který zbyde po po-
užití v kuchyni, jako například:

- oleje a tuky ze smažení,
- oleje z marinád, nakládaných potravin, 

z rybiček v oleji atd.,
- veškeré ztužené tuky, sádlo, máslo, 

ale i tuky např. z výpeku.

jedlé oleje a tuky

Co, jak a kam
třídit

Recyklujme 

Vytříděný tuk a olej se nejlépe shromažďuje do pou-
žitých PET lahví, např. od minerálky. Tyto obaly jsou 
zároveň nejvhodnější pro manipulaci a další zpracování. 
Naopak není vhodné sklo, ale ani původní plastové lahve 
od oleje, které jsou málo mechanicky odolné a olej se 
může při přepravě a manipulaci zbytečně vylít.

Aby třídění bylo pro Vás co nejsnazší a nejdostupnější, 
měly by být v blízkosti vašeho bydliště umístěny ozna-
čené kontejnery pro sběr opotřebených tuků a olejů, 
kam budete moci PET lahve s vytříděným olejem a tu-
kem ukládat.

POZOR!
Do sběrných nádob naopak 

v žádném případě nepatří minerální 
oleje (motorový, převodový...) ani 
jakýkoli jiný odpad, např. prázdné 

lahve, komunální odpad apod.

vytříděného oleje 
Zpracování 

Shromážděný olej a tuk se dále zpracovává, nejprve se 
vylisuje z přepravních obalů (PET lahví), pak dochází 
k  jeho předčištění, kdy se oddělí jak nadrcený plast 
z obalů, tak i případné organické nečistoty (strouhan-
ka, zbytky pokrmů apod.). 
Plasty se předávají k dalšímu využití, organické příměsi 
pak mohou sloužit jako součást biomasy v bioplynové 
stanici.

Zodpovědné třídění a další využívání odpadních olejů a tuků je významným příspěvkem k cirkulární 
ekonomice, udržitelnosti a zachování planety včetně jejích zdrojů pro další generace. 

Po dalším zpracování na potřebnou čistotu je 
surovina využita nejčastěji jako příměs do biopaliv - 
a to jak do známé bionafty, tak v poslední době čím 

dál větší měrou v letecké dopravě, kde nahrazuje 
velkou část leteckého paliva

• ochrana přírody,
• cirkulární ekonomika,
• energetika

Velkým přínosem třídění a dalšího využívání opotřebených jedlých olejů a tuků z hlediska udržitelnosti je 
snížení spotřeby energetických surovin z neobnovitelných fosilních zdrojů.
Opakované použití olejů a tuků také snižuje nutnost pěstování plodin pro energetické účely a tím i zátěž pro 
životní prostředí (např. vytříděním 1,5 t oleje se ušetří výnos řepky z cca 1 hektaru). S tím souvisí i úspora 
energie, potřebné k vypěstování této suroviny, stejně jako snížení emisí, které by při této činnosti vznikly.
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VYBÍRÁME Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KRÁSNÁ 
Obec Krásná používá od poloviny 

roku 2022 „UZOb“ – aplikaci k veš-
keré agendě zastupitelstva obce, kte-
rá zásadním způsobem zefektivňuje 
celý životní cyklus každého zasedá-
ní. Jsou zde připravovány kompletní 
podklady k  jednání (program, popis 
bodů a  související dokumenty, návr-
hy usnesení) a vygenerována pozván-
ka. V  rámci samotného zasedání pak 
v  tomto systému zapisovatelka v ak-
tuálním čase zachycuje jeho průběh, 
a to včetně diskuze a hlasování o jed-
notlivých usneseních. Zápis je v UZO-
bu následně dotažen do finální podoby 
a  vygenerován k  archivaci, přičemž 
samozřejmostí je rovněž generování 
výpisu usnesení.

Právě výpisy usnesení, a to za ně-
kolik let zpětně, jsou nově přístup-
né k nahlédnutí nejen na OÚ, jako je 
tomu u zápisů, ale rovněž prostřed-
nictvím obecních webových strá-
nek, kde v sekci Zastupitelstvo obce  
najdete k  prokliknutí následující  
banner:  

Upozorňujeme však, že samotná 
usnesení jsou mnohdy ze své podstaty 
vcelku stručná a že mnohde je zásad-
ní celkový kontext zachycený v zápi-
se v popisu a diskuzi k danému bodu. 
Vzhledem k  uveřejnění usnesení na 
internetu a  také k  obsáhlosti někte-
rých jednání zastupitelstva na násle-
dujících řádcích nenajdete jako v dří-
vějších vydáních zpravodaje většinový 
výčet řešených bodů, ale pokusím se 

„vypíchnout“ a  trochu rozvést ales-
poň ty nejdůležitější.

Mgr. Antonín Tulach, starosta

ZASEDÁNÍ 8. 3. 2023

•	 Zastupitelstvo obce Krásná (dále jen 
ZOK) schválilo odkup pozemků pro 
výstavbu přístupové komunikace 
k  vodní nádrži Kačok a  přilehlým 
objektům.

•	 ZOK schválilo uzavření Dodatku č. 2 
ke smlouvě o  spolupráci při zajiš-
ťování dopravní obslužnosti, jehož 
předmětem je:

-	 navýšení příspěvku obce Krásná 
na provoz MHD městu Frýdek-
-Místek proti roku 2022 o  in-
flaci za rok 2022 ve výši 15,1 %, 
konkrétně z  58.349,-  Kč na 
67.160,- Kč

-	 snížení rozsahu dopravní obsluž-
nosti spočívající ve snížení počtu 
spojů:

-	 v pracovních dnech z 20 na 19
-	 o  sobotách, nedělích a  svát-

cích z 26 na 18.

Jedná se o nepřímou úměru, kdy 
obec byla více méně postavena před 
hotovou věc. Nicméně náklady na 
provoz autobusové dopravy (naf-
ta, mzdy, atd.) v  loňském roce, na 
základě globální krize, rostly zcela 
enormním způsobem a  město se 
snažilo seškrtat pouze zbytné spo-
je, které byly velmi málo využívány.

V  souvislosti s  řešenou MHD je 
potřeba obecně uvažovat ještě také 
dopravní obslužnost zajišťovanou 
Moravskoslezským krajem v oblas-
tech Frýdecko-Místecko a Frýdlant-
sko, kde se již příspěvek obce vyšpl-

hal přes dalších 200.000,- Kč ročně. 
Část těchto prostředků je součástí 
příspěvku MSK městu F-M na pro-
voz MHD. Ani tak však finanční pří-
spěvky obcí zdaleka neodpovídají 
skutečným nákladům města a kraje 
na zajištění provozu spojů.

ZASEDÁNÍ 19. 4. 2023

•	 ZOK schválilo Smlouvu o dílo „Re-
konstrukce a  přestavba/přístavba 
obecního úřadu Krásná“ s dodava-
telem HAOSPOL s.r.o. z Havířovova, 
kde celková cena díla, daná výsled-
kem výběrového řízení na doda-
vatele, je ve výši 14 743 393,06 Kč 
vč. DPH.

Projekt přístavby a  optimalizace 
využití celé budovy by měl být pod-
pořen z dotačního titulu Ministerstva 
pro místní rozvoj, a to příspěvkem ve 
výši 6,2 mil. Kč.

ZASEDÁNÍ 26. 6. 2023

•	 ZOK schválilo Dodatek č.1 ke Smlou-
vě o dílo "Rekonstrukce a přestavba/
přístavba obecního úřadu Krásná", 
jehož obsahem je navýšení inves-
tičních nákladů o  1.239.490,74  Kč 
v  důsledku rozšíření přístavby 
a zvětšení nových vnitřních prostor 
budovy.

•	 ZOK schválilo Pravidla pro posky-
tování daru na údržbu nemovitostí 
v  obci Krásná a  jejich okolí v  roce 
2023 (viz samostatný příspěvek 
v předchozí kapitole zpravodaje).

•	 ZOK stanovilo termín 31.  10.  2023 
jako nejzazší možný pro podávání 
žádostí o  dotaci či dar z  rozpočtu 
obce Krásná na rok 2024. Žadate-
li jsou zpravidla spolky, sportovní 
kluby a sociální služby.

MAS POBESKYDÍ – PODPORA DOVYBAVENÍ  
OBECNÍ HASIČSKÉ JEDNOTKY 

V loňském roce se díky další úspěš-
né dotační výzvě Programu rozvoje 
venkova, ze strany Místní akční sku-
piny Pobeskydí, podařilo obci Krásná 
a  vedení Jednotky požární ochrany 
dokončit dlouhodobě plánované dovy-
bavení jednotky.

Tento dotační projekt úzce nava-
zoval na projekt z  předchozích let 
a  umožnil tak mimo jiné dokoupení 
zbývající výstroje a  výzbroje pro za-
sahující hasiče. Důvodem postupného 
pořizování výstroje je fakt, že naše 
obec má sice jednu výjezdovou jed-

notku, je však rozdělena na dvě části, 
z nichž každá sídlí na jedné hasičské 
zbrojnici (Mohelnice a Dolní Krásná). 
Z  toho plyne větší počet zasahujících 
hasičů a tudíž nutnost pořízení větší-
ho počtu drahé výstroje.

INFORMACE "SESHORA"
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Po dokončení potřebné administra-
tivy bylo obcí ve spolupráci s velitelem 
JPO Ing. Petrem Šíblem, po výběrovém 
řízení, zakoupeno:

-	 4 trojvrstvých zásahových oděvů
-	 4 párů zásahové obuvi
-	 13 zásahových přileb + ručních sví-

tilen
-	 13 zásahových prac. rukavic
-	 5 ks zásahových hadic C
-	 odvlhčovač vzduchu

Celková hodnota pořízeného vy-
bavení je 369.130  Kč. Dotace na ten-
to projekt činila 80  % nákladů, tedy 
295.304 Kč.

Tímto bychom rádi poděkovali ve-
liteli, Ing.  Petru Šíblovi, zkušenému 
profesionálnímu hasiči HZS MSK, 
že se výrazně zasloužil o  moderni-
zaci naší výjezdové jednotky a  tím 
i o zkvalitnění bojeschopnosti při mi-
mořádných událostech v  rámci naší 
obce.

Velké díky patří také účetní obce, 
paní Petře Plucnarové, která obsáhla 
celkovou administrativu dotačního ří-
zení i pořízení vybavení. Obec Krásná 

je aktivní v zajišťování fungování vý-
jezdové jednotky naší obce.

Libor Gucký
velitel družstva JPO Krásná

MALOTRAKTOR S PŘÍSLUŠENSTVÍM: OBEC POŘÍDILA  
MULTIFUKČNÍ TECHNIKU PRO CELOROČNÍ VYUŽITÍ... 

Záměr pořízení malotraktoru vy-
volala především výstavba chodníku 
na Dolní Krásné, kdy tento je potřeba 
v celé délce necelého jednoho kilometru 
v zimě udržovat schůdným. Jako maxi-
málně účelné se jevilo rovněž poříze-
ní příslušenství k traktoru i pro práce 
mimo zimní sezónu. Kosení podél cest 
nebo přemisťování těžkých břemen? 
Pracovníci technické čety zvládnou 
nyní mnohem více, vyzbrojeni novou 
posilou obecní vozové flotily.

Příslušenství: šípová radlice, váleč-
kový sypač, příkopový mulčovač a návěs

Celkové náklady: 1 752 866 Kč

I  přes přizvání odborníka na tuto 
techniku bylo z  důvodu její značné 
komplikovanosti výběrové řízení na 
dodavatele opravdu náročné. Po před-
cházejících přípravách probíhalo od 
července do září roku 2022, přičemž 

napoprvé muselo být zrušeno, napo-
druhé se podařilo vysoutěžit malotrak-
tor s výbavou na zimu a až do třetice 
příslušenství na letní sezónu. Ačkoliv 
měla být nová výzbroj na boj se sně-
hem doručena ještě do Vánoc, kvůli 
celoevropským dodavatelským vý-
padkům komponent technika dorazi-
la až v únoru 2023. Sankce za pozdní 
dodání byla vyčíslena ve výši necelých 
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60 tis. Kč, přičemž nakonec došlo s do-
davatelem k dohodě na protiplnění ve 
formě sady kol a  závaží vhodných od 
jara do podzimu do terénu.

Děkujeme tímto Davidovi Škapovi 
za odborné poradenství při výběru 
techniky a jejího dodavatele.

Mgr. Antonín Tulach, starosta

OPRAVY MOSTKŮ A PROPUSTKŮ V BOROVÉM DOTAŽENY! 
Na základě odborného technického 

posouzení stavu šesti menších obec-
ních mostků a propustků v roce 2020 

docházelo v posledních letech k jejich 
postupným opravám a  ošetření. Pět 
z nich bylo řešeno technickými pra-

covníky obce, některé ve spolupráci 
s  externisty s  těžší technikou. Jelikož 
u šestého byly nutné zásahy, které ne-
byly v  možnostech obecní technické 
čety, musel tento být svěřen stavební 
firmě.

Nejvýhodnější z  5 cenových na-
bídek byla nabídka společnosti Le-
sostavby Frýdek-Místek a.s. ve výši 
1 426  590,-  Kč vč. DPH, kterou byla 
celková oprava realizována v  měsících 
duben až červen tohoto roku. Podstat-
nou součástí akce bylo násobné navý-
šení kapacity mostku, neboť v posled-
ních letech zde při velké vodě museli 
zasahovat hasiči a propust uvolňovat, 
hrozilo protržení celé komunikace. 
Mostek se rovněž podařilo trochu více 
napřímit po směru toku a cesta byla na-
konec v jeho úseku opatřena dřevěným 
zábradlím.

Mgr. Antonín Tulach, starosta

Zajímavost: Malotraktor je vy-
baven otočným pracovištěm řidiče, 
kdy je možné, aby se v  kabině ři-
dič i  se sedadlem a  řídícími prvky 
otočil o  180°. Rameno s  mulčova-
cí hlavou, pořízeno jako čelní, se 
v  tomto případě instaluje naopak 
dozadu, přičemž traktor sice couvá, 

řidič je však otočen ve směru jízdy 
a kosenou plochu má šikovně šikmo 
před sebou, nikoliv šikmo za sebou, 
jak tomu běžně bývá. Nebuďte tedy 
překvapeni, když budete ve svém 
pruhu a směru jízdy předjíždět ko-
sící couvající traktor – jede dopře-
du! 😊
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TECHNICKÁ ČETA HLÁSÍ DALŠÍ NOVĚ UPRAVENÁ  
KONTEJNEROVÁ HNÍZDA... 
V Borovém a na Papežově!

V prvním případě muselo dojít k do-
hodě s  vlastníkem pozemku, neboť 
si realizace vyžádala terénní úpravy. 
Hnízdo čeká zaměření geodetem a ná-

sledně bude potřeba dotáhnout celý 
proces odkupu pozemku.

Ve druhém případě se nejedná ani 
o  obecní pozemek, ani o  obecní kon-
tejnerové nádoby. Hnízdo lysohorské 

AK1324 dlouhodobě znelibovalo okolí 
obecní opravené zastávky. Podařilo se 
vyjednat realizaci v režii obce, avšak na 
náklady vlastníka.

Karel Krauzovič, technik

CVIČENÍ JPO KRÁSNÁ PROTI VELKÉ VODĚ 
Neboť zpravidla okolo měsíce červ-

na přicházejí problémy s  velkou vo-
dou, v květnu výjezdoví hasiči obecní 
jednotky požární ochrany vůbec po-
prvé a  s  novým vybavením nacvi-
čovali stavění protipovodňové stěny 
z pytlů s pískem.

Ukázalo se, že nic není jen tak, že 
celý proces vyžaduje praktickou zku-
šenost, a  ta tímto cvičením nabytá 
se při ostrém zásahu jistě bude ho-
dit. Zásadní je také dostatečný počet 
zasahujících hasičů, aby byla práce 
rychlá a efektivní.

Naplněné pytle s  pískem byly 
uskladněny, aby v  případě potřeby 
byly rychle použitelné a mohly chrá-
nit primárně areál OÚ Krásná a vstup 
do hasičské zbrojnice na Dolní Krás-
né, případně jiná místa v obci. Mož-
nost většího nasazení bariér v  rámci 
obrovského krásenského katastru však 
musí nutně předpokládat rozsáhlejší 
přípravu a především nalezení vhod-
ných míst k uskladnění většího množ-
ství naplněných pytlů.

 
Mgr. Antonín Tulach, starosta
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NEJLEPŠÍ OBCE VE TŘÍDĚNÍ ODPADŮ 
V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI ZÍSKALY 
PRESTIŽNÍ OCENĚNÍ 

Obce, jejichž občané nejlépe třídí 
komunální odpad, získávají každo-
ročně prestižní ocenění O keramickou 
popelnici. To obcím předali 14. červ-
na 2023 na slavnostním ceremoniálu 
v  prostorách Piaristického kláštera 
v Příboru zástupci Moravskoslezské-
ho kraje a společnosti EKO-KOM. 

Mezi malými obcemi do 799 oby-
vatel, kterých je v  kraji 121, nejlépe 
třídili obyvatelé obce Krásná, druhá 
skončila Řeka, třetí pak obec Pazderna.

Obce do 799 obyvatel 
1. Obec Krásná 
2. Obec Řeka 
3. Obec Pazderna 

Obce 800–1 999 obyvatel 
1. Obec Morávka 
2. Obec Tichá 
3. Obec Milíkov 

Obce 2 000–9 999 obyvatel 
1. Obec Hukvaldy 
2. Město Příbor 
3. Obec Dobrá 

Obce nad 10 000 obyvatel 
1. Město Frenštát pod Radhoštěm 
2. Statutární město Opava 
3. Město Bohumín 

Do soutěže bylo zapojeno všech 
300 obcí a  měst Moravskoslezského 
kraje. Hodnocení vycházelo z pořadí 
obcí ve sběru jednotlivých komo-
dit dle výtěžností v kilogramech na 
jednoho obyvatele. Hodnocena byla 
také dostupnost sběrné sítě.

Letošní novinkou je speciální ka-
tegorie Síň vítězů. Jako první v his-
torii do ní byly letos uvedeny obce 

Krásná, Morávka a Hukvaldy, které 
zvítězily v  posledních dvou letech. 
Tito laureáti mohou po dobu ná-
sledujících dvou roků užívat čestné 
označení Nejlépe třídící obec Mo-
ravskoslezského kraje, zároveň však 
nebudou po tuto dobu zařazeny do 
hodnocení soutěže.

… z tiskové zprávy MSK

Ocenění jsou výsledkem společného 
úsilí občanů, chatařů, technické čety, 
obecního úřadu a vedení obce. Všem pa-
tří velké díky! Neusínejme však na vav-
řínech, neboť výsledky v soutěži jsou ve 
velké míře také důsledkem toho, že jed-
ním z  hlavních hodnocených kritérií je 
výtěžnost tříděného odpadu na občana 
obce, kdy se ale do celkového množství 
odpadu počítá rovněž odpad od chatařů 
a chalupářů a v průměru na jednoho ob-
čana je pak výtěžnost o to větší.

Mgr. Antonín Tulach, starosta

LEZECKÁ STĚNA 
PRO DĚTI 

K  prvkům pro vyžití dětí v  areálu 
OÚ Krásná přibyla letos na jaře malá 
lezecká stěna. Výrobu a instalaci zajis-
tila firma dodávající dětská hřiště, a to 
za celkových 51.546,- Kč.

Pro ty, kdo by to hned neodhalili, 
neleze se zdola nahoru, ale zleva do-
prava či zprava doleva 😊� ATU

MOBILNÍ WC  
NA PARKOVIŠTÍCH  
U REKREANTU  
A NA VISALAJÍCH 

Na obou místech se předpokládalo, 
že bude nešťastná situace s  do oko-
lí odskakujícími si turisty vyřešena 
rychleji, nicméně restaurace Rekreant 
má bohužel stále zavřeno a  projekt 
veřejných toalet na Visalajích nará-
ží v  rámci studie na limity prostře-
dí, ostré projekční práce bychom rádi 
vysoutěžili a  zadali do konce tohoto 
roku. Po vzoru okolních obcí tak byly 
do obou lokalit dočasně umístěny ale-
spoň mobilní záchodové budky.� ATU

Informace "seshora"  |  číslo: 2/2023
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MÍSTNÍ KNIHOVNA MOHELNICE INFORMUJE:  
„140 nových knih a změna přístupu...“ 

Milí přátelé knížek současní i  bu-
doucí. Po delší době bych vás chtěl 
obeznámit s novinkami v naší knihov-
ně. Z důvodu stavebních prací se do 
knihovny chodí pouze hlavním vcho-
dem, jako byste šli na obecní úřad. 
Pak rovně do dveří, které nechám 
otevřené a na schody. Dál jako dosud. 
Změna platí do odvolání, tedy do doby, 
až bude vše hotovo. 

Doplnil jsem knižní fond o přibliž-
ně čtyřicet nových titulů pro dospělé 
i  pro děti a  mládež. Knihkupci pra-
videlně vydávají žebříčky prodejních 
bestsellerů. Taky ony jsou pomocní-
kem při nákupu nových knih. Zde je 
malá ochutnávka.

Pro dospělé by tu byla próza Ko-
loušek od autorky Jany Bernáškové. 
Od autorky knižních hitů Aleny Mor-
nštajnové v  knihovně máme její po-
slední knihu Les v  domě. Autor de-
tektivek Robert Bryndza zase přispěl 
svou Ďáblovou cestou. Obzvlášť zvrhlý 
je titul Můžu reklamovat svého man-
žela? od britské autorky Kirsten Bai-
ley. A v knize Ještě to nebalím – 75 na 
krku, 25 v hlavě … britské autorky Judy 
Leigh vzkazuje babička, že to v 75 le-
tech ještě opravdu nebalí. Od americké 
spisovatelky Betty MacDonaldové na 

Vás čeká humoristický 
román Morová rána. 

Pro nejmenší tu jsou 
Chechtavé pohádky, 
nebo Strašidla z  Vid-
lákova. Prozradím, že 
Vidlákov je starý hrad, 
kde straší. Komiks 
Dogman potěší čtená-
ře, kteří mají rádi více 
obrázků a méně textu. 
Dále na děti čeká kniha 
Babička drsňačka zno-
vu v akci.

Výběr knih v  naší 
knihovně se rozšířil 
o téměř 100 knih z vý-
měnného fondu Měst-
ské knihovny Frýdek-
-Místek.

Těším se na Vaši 
návštěvu. Knihovna je 
pro Vás otevřena ka-
ždý pracovní pátek od 
15:30 do 18:00 hod. 

https://knihovny-
-obce-krasna.webno-
de.cz

Váš knihovník  
Ladislav Ďurkáč

HLÁŠENÍ MÍSTNÍCH KNIHOVEN

ALBI TUŽKA - NOVINKA V KNIHOVNĚ 
MOHELNICE

Od letošního jara máme v knihov-
ně vzdělávací sadu Kouzelné čtení 
s Albi tužkou. Součástí setu je inter-
aktivní kniha Hravá angličtina, která 
Vás zábavnou formou naučí správně 
vyslovovat anglická slovíčka a jedno-
duché věty. 

Dále zde máme ještě jednu inter-
aktivní knihu Svět zvířat, ve které se 
můžete seznámit se zvířaty ze všech 
koutů světa a dozvíte se, jaké zvuky 
vydávají a čím se živí. 

Albi tužku si můžete zapůjčit pou-
ze po dobu návštěvy naší knihovny, 
ale interaktivní knihy si můžete za-
půjčit domů.
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Hlášení místních knihoven  |  číslo: 2/2023

MÍSTNÍ KNIHOVNA DOLNÍ KRÁSNÁ INFORMUJE:  
„Vztah dětí ke knihám je zásadní...“ 
BESEDA S DĚTMI Z MŠ RAŠKOVICE

U příležitosti „Březen měsíc knihy“ 
navštívily knihovnu děti z  MŠ Raš-
kovice. Přivítali je maňásci Čmelda 
a Brumda – včelí medvídci. Poté si děti 
vyslechly úryvek z knihy Jiřího Kahou-
na „Včelí medvídci od jara do zimy“. 
Z  videoukázky „Pohádková knihov-
na“ se děti dozvěděly co je knihov-
na a  jak to v ní chodí. Se zájmem si 
prohlížely dětské knihy, vzájemně nad 
nimi diskutovaly, a dokonce si mohly 
vybrat knihu k zapůjčení, což jim udě-
lalo velkou radost. Děti si připomněly, 
jak se mají ke knihám chovat.

Společně jsme prožili příjemné do-
poledne v knihovně, což umocnil ješ-
tě pobyt a dovádění na dětském hřišti 
u hasičárny.

VELIKONOCE V KNIHOVNĚ

V předvelikonočním čase přinášely 
krásenské děti do knihovny různými 
technikami vyzdobené dřevěné zajíč-
ky, které obdržely od obecního úřadu, 
aby je dotvořily a poté byli vystaveni 
na velikonočním jarmarku. V knihov-
ně si pro sebe mohly vytvořit z nabíd-
nutého materiálu velikonoční dekora-
ce, a  tak si odnášely domů věnečky 
z proutí, zápichy – zajíčky, slepičky 
či ozdobená velikonoční vajíčka. Tvo-
ření se zúčastnili i dospělí.
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PROJEKT S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA

Pokračujeme v  aktivitách pro nej-
mladší čtenáře.

Základní desatero cesty ke čtení:

• 	 Povídejte si se svými dětmi, čtěte 
jim

• 	 Umožněte, aby děti viděly číst vás
• 	 Požádejte starší sourozence, aby 

četli mladším
• 	 Navštěvujte společně knihkupectví, 

kupujte dětem knihy jako dárek
• 	 Choďte společně do knihovny
• 	 Dávejte dětem knihy o  tom, co je 

zajímá
• 	 Říkejte si říkadla, básničky a  zpí-

vejte písničky

PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ

Starší děti si v  několika skupin-
kách v knihovně užily hry a aktivity, 
inspirované deskovou hrou „Zbojní-
ci z  Beskyd“. Řešily a  odpovídaly na 
kvízové otázky z  karet zbojníků. Se-

známily se tímto s  řadou zajímavostí 
z  beskydského kraje, ať už z  přírody, 
beskydských hor či života v  dávných 
dobách. Například i o janovickém zboj-
níku Ondrášovi.

Dalším úkolem každého bylo na 
základě „Tajné abecedy“ pomocí 
šifer rozluštit text, z  něhož se do-
zvěděly místo, kde mají hledat ve 
venkovním areálu požární zbrojnice 
kartičky zbojníků s QR kódy. Některé 
děti se pokusily pomocí chytrého mo-
bilu a QR kódu o čtení dalších zajíma-
vostí z nalezených karet.

Závěrem se pokusily o  výtvar-
né ztvárnění své představy zbojníka 
a vznikly tak krásné obrázky, které bu-
dou zdobit prostory knihovny.

POVĚSTI A LEGEDY Z NAŠEHO KRAJE

V knihovně máme velký výběr knih 
s  tématem pověstí, legend z  našeho 
kraje i  knih s  regionální tématikou, 
které si můžete vypůjčit. Jaké legendy 

jsou spojeny s nejvyšší horou Beskyd 
Lysou horou?

Z  knihy Pověsti a  legendy Moravy 
a Slezska, kterou napsali Jiřina a Jaro-
mír Poláškovi:

Na Lysé hoře hluboko v jejím nitru je 
tajemná podzemní jeskyně s velikým po-
kladem, který hlídá obrovitý had, o němž 
nikdo neví, kde je přesně ukryt. V  této 
jeskyni též sídlila čarodějnice „divá 
Hana“. Když Juráš zrádně zabil Ondrá-
še a  ostatní zbojníci byli chyceni nebo 
pověšeni, ujala se Hana hlídání Ondrá-
šova pokladu. Jeden z  chycených zboj-
níků prozradil na mučidlech tajný úkryt 
pokladu na Lysé hoře a zakrátko bylo do 
hor vysláno vojsko, aby čarodějnici a její 
jeskyni vypátralo a  pokladu se zmocni-
lo. Když vojáci toto divé zákoutí na Lysé 
obklíčili a opatrně se blížili ke vchodu do 
jeskyně, na skále nad jeskyní se ozval 
strašlivý skřek čarodějnice Hany. Hana 
jim zahrozila pěstí, začala čarovat a v tu 
chvíli sjel z  oblohy blesk, zaduněl hrom 
a veliká skála se dala do pohybu i se sta-
rou čarodějnicí. Ta se zřítila do podzem-
ní propasti a  kamení uzavřelo vchod do 
tajné podzemní skrýše. Duch čarodějnice 
Hany se v  okolí Ondrášovy díry zjevuje 
v  podobě velikého hada se zlatou ko-
runkou na hlavě. Ondrášův poklad je prý 
schován v Ondrášově jeskyni na Lukšinci 
nad obcí Malenovice. Ondrášova jeskyně 
je hluboká 34,5 m a ústí v této hloubce do 
komory 4x5 metrů. Celková délka průlez-
ných prostor je na všech úrovních 217 m. 
Malá Ondrášova jeskyně je hluboká 5,7 m 
a dlouhá 10,5 m Studená jeskyně má dél-
ku 10,5 m a je vyplněna sutí.

Knihovna je pro Vás otevřena kaž- 
dou pracovní středu od 16:00 do 
18:00 hod. a každou sobotu od 09:00 
do 11:00 hod.

https://knihovny-obcekrasna.web-
node.cz

Těším se na Vaši návštěvu.

Krásný podzim s  dobrou knihou 
z naší knihovny.

Vaše knihovnice  
Zdeňka Hermanová

PODZIMNÍ STEZKA 
S JEŽEČKEM

Pro nejmladší děti v  podzim-
ních měsících proběhne v knihov-
ně akce „PODZIMNÍ STEZKA S JE-
ŽEČKEM“.
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Nové knihy v knihovně 
na Dolní Krásné

POZOR NA PODVODNÉ EMAILY S ODKAZY 
Policisté obvodního oddělení Frý-

dek-Místek se v posledním týdnu za-
bývají hned dvěma případy podvodu, 
které jsou téměř totožné. Společný-
mi znaky jsou jak zaslaný podvodný 
email s odkazem, tak následné odčer-
pání peněz z účtů poškozených po je-
jich přihlášení do internetového ban-
kovnictví právě přes uvedený odkaz.

V  prvním případě obdržela žena 
email, o  kterém se domnívala, že jej 
zaslala banka. Stálo v  něm, že pokud 
dotyčná nepotvrdí aktualizaci svých 
bankovních údajů, nebudou dočasně 
dostupné některé funkce jejího účtu. 
Následně tedy klikla na odkaz v podobě 
tlačítka „potvrdit nyní“ a byla přesmě-
rována na stránky tvářící se jako inter-

netové bankovnictví, kde vlo-
žila své přihlašovací údaje. Ty 
potvrdila ještě kódy zaslanými 
na její mobilní telefon. Poté si 
však na účtu všimla pohybu 
peněz a pojala podezření, že se 
jedná o podvod. Proto se osob-
ně dostavila na pobočku ban-
ky, kde jí byl účet zablokován. 
Mezitím však přišla o  víc jak 
30 tisíc korun. 

Ve druhém případě je po-
škozenou opět žena, která 
obdržela obdobný email se 
stejnými informacemi. Taktéž 
ona klikla na odkaz v podobě 
tlačítka a  byla přesměrová-
na na stránky internetového 

MŮŽE POMOCI PRÁVĚ VÁM
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bankovnictví, kde se přihlásila. Ná-
sledně ji přišla SMS zpráva, že jí byla 
aktivována bankovní aplikace a v ná-
sledující zprávě i informace o navýšení 
limitu na platební kartě. Poté už ženě 
nefungovalo přihlášení do interneto-
vého bankovnictví, proto telefonicky 
kontaktovala svou banku, kde jí byl 
zablokován účet i  platební karta. To 
už však mezitím byly provedeny pro-

střednictvím platební karty dvě neo-
právněné platební transakce v celkové 
výši přes 140 tisíc korun.

Policisté opět apelují, věnujte maxi-
mální pozornost při obdržení jakékoliv 
emailové korespondence tvářící se jako 
informace z  vaší banky. Především si 
zkontrolujte adresu odesílatele, nejen jak 
se zobrazuje její název, ale také si ji roz-

klikněte, abyste zjistili skutečnou emailo-
vou adresu. Ta u podvodných emailů bývá 
mnohdy „nesrozumitelná“. Do interne-
tového bankovnictví se přihlašujte pouze 
přes oficiální stránky, nikdy ne přes od-
kazy. Při obdržení emailu s  podezřelým 
obsahem neklikejte na odkazy či přílohy, 
informace si ověřte přímo u své banky.

nprap. Bc. Kateřina Kubzová

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



15

Může pomoci právě Vám  |  číslo: 2/2023

http://lokalni-topeniste.msk.cz
595 622 355, kotliky@msk.cz

K žádosti o dotaci je nutno přiložit:

Kopii dokladu o kontrole technického stavu 
a provozu stávajícího (měněného) kotle - jedná 
se o kontrolu, kterou si byli všichni majitelé kot-
lů na tuhá paliva o příkonu 10–300 kW, napoje-
ných na teplovodní soustavu ústředního vytá-
pění domu, povinni nechat zpracovat do konce 
roku 2016, dále každé 3  roky. Doklad slouží 
k prokázání třídy kotle (nemusí být platný).

Fotodokumentaci  stávajícího  (měněného) 
kotle napojeného na otopnou soustavu a ko-
mínové těleso. Fotodokumentace musí být po-
řízena  z  více  pohledů  a  z  fotografií musí  být 
zřejmé  napojení  kotle  na  otopnou  soustavu 
i spalinové cesty.

Kopii Potvrzení o vedení účtu nebo Smlouvy 
o  zřízení  účtu  na  jméno  žadatele. Nelze  vy-
užít účet jiného člena rodiny, dispoziční právo 
k účtu také není dostačující. 

Kopie dokladů prokazující splnění podmín-
ky programu - potvrzení o důchodu, potvrzení 
o pobírání příspěvku na bydlení.

Další  přílohy  najdete  po  vyhlášení  dotačního 
programu  na  https://lokalni-topeniste.msk.cz 
(souhlas spoluvlastníka, plná moc apod.).

Po výměně kotle žadatel doloží 
(finanční vyúčtování): 

Fotodokumentaci  odpojeného  a  znehod-
noceného kotle (z fotografií musí být zřejmé, 
že se jedná o tentýž kotel, jehož fotografie jste 
přikládali k žádosti). 

Kopii dokladu  o  likvidaci  kotle  (formulář 
na adrese https://lokalni-topeniste.msk.cz). 

Kopie  účetních  dokladů  (faktury,  paragony) 
a doklady o jejich úhradě (příjmové doklady, 
bankovní výpisy). 

Fotodokumentaci nového zdroje  tepla  (je-li 
možné, tak vč. výrobního štítku). 

Kopii zprávy  o  instalaci  a  uvedení  nové-
ho zdroje energie do provozu  zpracovanou 
oprávněnou osobou. (vzor na https://lokalni-to-
peniste.msk.cz).

Kopii zprávy o revizi spalinové cesty (pouze 
v případě, že novým zdrojem tepla je kotel na 
biomasu).

Leták je hrazen z projektu „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji – 5. výzva“, číslo CZ.05.01.02/03/23_045/0001380, který je 
financován Ministerstvem životního prostředí v rámci „Operačního programu Životní prostředí 2021–2027“ podporovaného z Fondu 
soudržnosti.

Podrobnější informace budou uvedeny v Podmínkách do-
tačního programu „Kotlíkové dotace v Moravskoslez-
ském kraji – 5. výzva“, který bude po vyhlášení dostupný 
na  adrese  https://lokalni-topeniste.msk.cz  a  na  stránkách 
Moravskoslezského  kraje  www.msk.cz,  záložka  Úřední 
deska, odkaz Dotace.

NA  VÝMĚNU  1  ZDROJE  TEPLA  JE  MOŽNÉ  V  5.  VÝZVĚ  KOTLÍKOVÝCH  DOTACÍ  MSK 
ZAREGISTROVAT A PODAT POUZE 1 ŽÁDOST!  

Pozádejte si o kotlíkovou dotaci 
a získejte az 95 % výdaju!
A co víc! Nyní nepotřebujete mít na kontě desítky tisíc korun, stát vám je 
dá předem. Cesta k dotaci je snadná, více na www.kotlikydotace.cz.

http://lokalni-topeniste.msk.cz
595 622 355, kotliky@msk.cz

KDO SI MŮŽE 
O DOTACI POŽÁDAT?
Fyzické  osoby  –  vlastníci  nebo  spoluvlastníci 
těchto nemovitostí na území Moravskoslezské-
ho kraje:  

  rodinných domů, 

  bytových jednotek v bytových domech, 

kteří  v  nemovitosti  bydlí.  Pokud  zde  žadatel 
nemá trvalý pobyt, pak v žádosti o podporu uve-
de, že má v nemovitosti bydliště.

  trvale obývaných staveb pro rodinnou re-
kreaci,

ve které doloží žadatel  trvalý pobyt (svůj nebo 
některého  z  členů  domácnosti)  počínající  24 
měsíců  nebo  více  před  podáním  žádosti.  Tr-
valý pobyt  lze prokázat  zápisem adresy místa 
realizace v občanském průkazu nebo výpisem 
z Registru obyvatel.

Vlastník nebo spoluvlastník uvedené nemo-
vitosti si o dotaci může požádat pokud: 

  žadatel  a  všichni  členové  jeho  domác-
nosti  pobírají  ke  dni  podání  žádosti 
o podporu starobní důchod nebo invalidní 
důchod 3. stupně, 

  žadatel  (nebo  některý  z  členů  jeho  do-
mácnosti) v období od 1. 1. 2022 do doby 
podání žádosti o podporu pobíral příspě-
vek na bydlení  (není nutné, aby příspě-
vek pobíral po celou dobu).

Členem domácnosti je každá osoba, která v ne-
movitosti  skutečně  bydlí  bez  ohledu  na  trvalý 
pobyt. Počet členů domácnosti  je  rozhodný 
k datu podání žádosti o podporu.

V  případě,  že  žadatel  spolu  s  ostatními  členy 
domácnosti výše uvedené podmínky nesplňuje, 
může si o kotlíkovou dotaci požádat v programu 
Nová zelená úsporám: 

web:  novazelenausporam.cz 
tel.:  731 695 927 
 (Krajské pracoviště pro Moravskoslezský kraj)

Zařízení  musí  splňovat  parametry  tzv.  ekode-
signu a min. parametry energetické třídy A+.
Podporované  zdroje  tepla  můžete  najít  v  Se-
znamu výrobků a technologií, který je zveřej-
něn na adrese https://svt.sfzp.cz/.

Uplatnit lze náklady vynaložené 
od 1. 1. 2021 na:

výměnu  zdroje  tepla,  otopnou  soustavu, 
akumulační nádobu, kombinovaný bojler, zá-
sobník TUV  (v návaznosti na nový zdroj  tepla), 
zkoušky  a  testy  do  data  uvedení  zdroje  tepla 
do trvalého provozu a projektovou dokumentaci 
(není podmínkou) vč. nákladů souvisejících s ad-
ministrací žádosti o podporu (max. 5.000,-Kč). 

Výměna  kotle  musí  být  provedena  do  2  let 
od  účinnosti  smlouvy  uzavřené  mezi  žada-
telem  a  poskytovatelem  dotace,  do  tohoto 
termínu  musí  být  rovněž  předloženo  závě-
rečné  vyúčtování.  Bude-li  smlouva  uzavřena 
po 1. 10. 2024, musí být vyúčtování předloženo 
do 30. 9. 2026.

Dotace  bude  proplacena  po  realizaci  výměny 
zdroje  vytápění  a  předložení  vyúčtování  nebo 
zálohově,  tj.  po  předložení  zálohové  faktury, 

ve výši zálohové faktury s omezením maximál-
ně  do  výše  60 %  schválené dotace.  Doplatek 
dotace  bude  vyplacen  po  předložení  závěreč-
ného vyúčtování. 

Udržitelnost: 5 let od ukončení realizace

NELZE provést výměnu:

 stávajícího starého  plynového  kotle 
(musí dojít k výměně starého kotle na tuhá 
paliva s ručním přikládáním) 

 stávajících kamen 
  (kachlová, krbová, litinová)

  stávajícího kotle s automatickým přiklá-
dáním paliva s výjimkou dodatečně pře-
stavěného kotle s ručním přikládáním na 
kotel automatický nesplňující 3 třídu.

Tyto nepodporované výměny lze uplatnit v pro-
gramu Nová zelená úsporám.

Podporu na výměnu zdroje  tepla nelze rovněž 
poskytnout  v případě,  jestliže  již podpora byla 
jednou z některého programu na výměnu kotlů 
poskytnuta (od 1. 1. 2009).

JAK O DOTACI 
POŽÁDAT?
1.Krok: vyplnění elektronické žádosti
prostřednictvím webové aplikace  „Kotlíková do-
tace“ na adrese https://kotliky.msk.cz. (Žádost si 
bude možné připravit a uložit již ode dne vyhláše-
ní dotačního programu, tj. od 28. června 2023.)

2.Krok: odeslání elektronické žádosti – zís-
kání registračního čísla: od 10:00 hodin dne 
31. července 2023. 

3.Krok: odeslání žádosti s přílohami poštou 
nebo datovou schránkou: a to do 10 pracov-
ních dnů od elektronického podání.

JAKÁ JE VÝŠE DOTACE?
Příjemce získá dotaci ve výši 95 % způsobilých výdajů projektu, nejvýše však:

Nový zdroj tepla a výše dotace podpora EU + příspěvek 7.500 Kč 
Moravskoslezského kraje

Kotel na biomasu automatický (pelety) 130.000 Kč 137.500 Kč

Kotel na biomasu s ručním přikládáním  
(kusové dřevo), včetně akumulační nádrže

130.000 Kč 137.500 Kč

Tepelné čerpadlo  180.000 Kč 187.500 Kč

Některé obce a města poskytnou příspěvek ze svého rozpočtu, o který se může dotace ještě na-
výšit. Seznam těchto obcí a měst najdete po vyhlášení dotačního programu na adrese 
https://lokalni-topeniste.msk.cz. 

Žádosti (vč. povinného doručení poštou/da-
tovou schránkou; krok 3) budou přijímány 
pouze do  30.  8.  2024,  jejich počet  nebude 
omezen.

NA CO JE DOTACE 
URČENA?

Na  výměnu  kotlů  na  pevná  paliva 
s ručním přikládáním nesplňujícím 
min. 3. třídu dle ČSN EN 303-5 za:

kotel na biomasu automatic-
ký (pelety), s ručním přikládá-
ním (kusové dřevo)

tepelné čerpadlo 

KOTLÍKOVÉ DOTACE 
V MORAVSKOSLEZSKÉM 
KRAJI – 5. VÝZVA
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KDO SI MŮŽE 
O DOTACI POŽÁDAT?
Fyzické  osoby  –  vlastníci  nebo  spoluvlastníci 
těchto nemovitostí na území Moravskoslezské-
ho kraje:  

  rodinných domů, 

  bytových jednotek v bytových domech, 

kteří  v  nemovitosti  bydlí.  Pokud  zde  žadatel 
nemá trvalý pobyt, pak v žádosti o podporu uve-
de, že má v nemovitosti bydliště.

  trvale obývaných staveb pro rodinnou re-
kreaci,

ve které doloží žadatel  trvalý pobyt (svůj nebo 
některého  z  členů  domácnosti)  počínající  24 
měsíců  nebo  více  před  podáním  žádosti.  Tr-
valý pobyt  lze prokázat  zápisem adresy místa 
realizace v občanském průkazu nebo výpisem 
z Registru obyvatel.

Vlastník nebo spoluvlastník uvedené nemo-
vitosti si o dotaci může požádat pokud: 

  žadatel  a  všichni  členové  jeho  domác-
nosti  pobírají  ke  dni  podání  žádosti 
o podporu starobní důchod nebo invalidní 
důchod 3. stupně, 

  žadatel  (nebo  některý  z  členů  jeho  do-
mácnosti) v období od 1. 1. 2022 do doby 
podání žádosti o podporu pobíral příspě-
vek na bydlení  (není nutné, aby příspě-
vek pobíral po celou dobu).

Členem domácnosti je každá osoba, která v ne-
movitosti  skutečně  bydlí  bez  ohledu  na  trvalý 
pobyt. Počet členů domácnosti  je  rozhodný 
k datu podání žádosti o podporu.

V  případě,  že  žadatel  spolu  s  ostatními  členy 
domácnosti výše uvedené podmínky nesplňuje, 
může si o kotlíkovou dotaci požádat v programu 
Nová zelená úsporám: 

web:  novazelenausporam.cz 
tel.:  731 695 927 
 (Krajské pracoviště pro Moravskoslezský kraj)

Zařízení  musí  splňovat  parametry  tzv.  ekode-
signu a min. parametry energetické třídy A+.
Podporované  zdroje  tepla  můžete  najít  v  Se-
znamu výrobků a technologií, který je zveřej-
něn na adrese https://svt.sfzp.cz/.

Uplatnit lze náklady vynaložené 
od 1. 1. 2021 na:

výměnu  zdroje  tepla,  otopnou  soustavu, 
akumulační nádobu, kombinovaný bojler, zá-
sobník TUV  (v návaznosti na nový zdroj  tepla), 
zkoušky  a  testy  do  data  uvedení  zdroje  tepla 
do trvalého provozu a projektovou dokumentaci 
(není podmínkou) vč. nákladů souvisejících s ad-
ministrací žádosti o podporu (max. 5.000,-Kč). 

Výměna  kotle  musí  být  provedena  do  2  let 
od  účinnosti  smlouvy  uzavřené  mezi  žada-
telem  a  poskytovatelem  dotace,  do  tohoto 
termínu  musí  být  rovněž  předloženo  závě-
rečné  vyúčtování.  Bude-li  smlouva  uzavřena 
po 1. 10. 2024, musí být vyúčtování předloženo 
do 30. 9. 2026.

Dotace  bude  proplacena  po  realizaci  výměny 
zdroje  vytápění  a  předložení  vyúčtování  nebo 
zálohově,  tj.  po  předložení  zálohové  faktury, 

ve výši zálohové faktury s omezením maximál-
ně  do  výše  60 %  schválené dotace.  Doplatek 
dotace  bude  vyplacen  po  předložení  závěreč-
ného vyúčtování. 

Udržitelnost: 5 let od ukončení realizace

NELZE provést výměnu:

 stávajícího starého  plynového  kotle 
(musí dojít k výměně starého kotle na tuhá 
paliva s ručním přikládáním) 

 stávajících kamen 
  (kachlová, krbová, litinová)

  stávajícího kotle s automatickým přiklá-
dáním paliva s výjimkou dodatečně pře-
stavěného kotle s ručním přikládáním na 
kotel automatický nesplňující 3 třídu.

Tyto nepodporované výměny lze uplatnit v pro-
gramu Nová zelená úsporám.

Podporu na výměnu zdroje  tepla nelze rovněž 
poskytnout  v případě,  jestliže  již podpora byla 
jednou z některého programu na výměnu kotlů 
poskytnuta (od 1. 1. 2009).

JAK O DOTACI 
POŽÁDAT?
1.Krok: vyplnění elektronické žádosti
prostřednictvím webové aplikace  „Kotlíková do-
tace“ na adrese https://kotliky.msk.cz. (Žádost si 
bude možné připravit a uložit již ode dne vyhláše-
ní dotačního programu, tj. od 28. června 2023.)

2.Krok: odeslání elektronické žádosti – zís-
kání registračního čísla: od 10:00 hodin dne 
31. července 2023. 

3.Krok: odeslání žádosti s přílohami poštou 
nebo datovou schránkou: a to do 10 pracov-
ních dnů od elektronického podání.

JAKÁ JE VÝŠE DOTACE?
Příjemce získá dotaci ve výši 95 % způsobilých výdajů projektu, nejvýše však:

Nový zdroj tepla a výše dotace podpora EU + příspěvek 7.500 Kč 
Moravskoslezského kraje

Kotel na biomasu automatický (pelety) 130.000 Kč 137.500 Kč

Kotel na biomasu s ručním přikládáním  
(kusové dřevo), včetně akumulační nádrže

130.000 Kč 137.500 Kč

Tepelné čerpadlo  180.000 Kč 187.500 Kč

Některé obce a města poskytnou příspěvek ze svého rozpočtu, o který se může dotace ještě na-
výšit. Seznam těchto obcí a měst najdete po vyhlášení dotačního programu na adrese 
https://lokalni-topeniste.msk.cz. 

Žádosti (vč. povinného doručení poštou/da-
tovou schránkou; krok 3) budou přijímány 
pouze do  30.  8.  2024,  jejich počet  nebude 
omezen.

NA CO JE DOTACE 
URČENA?

Na  výměnu  kotlů  na  pevná  paliva 
s ručním přikládáním nesplňujícím 
min. 3. třídu dle ČSN EN 303-5 za:

kotel na biomasu automatic-
ký (pelety), s ručním přikládá-
ním (kusové dřevo)

tepelné čerpadlo 

KOTLÍKOVÉ DOTACE 
V MORAVSKOSLEZSKÉM 
KRAJI – 5. VÝZVA
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KDO SI MŮŽE 
O DOTACI POŽÁDAT?
Fyzické  osoby  –  vlastníci  nebo  spoluvlastníci 
těchto nemovitostí na území Moravskoslezské-
ho kraje:  

  rodinných domů, 

  bytových jednotek v bytových domech, 

kteří  v  nemovitosti  bydlí.  Pokud  zde  žadatel 
nemá trvalý pobyt, pak v žádosti o podporu uve-
de, že má v nemovitosti bydliště.

  trvale obývaných staveb pro rodinnou re-
kreaci,

ve které doloží žadatel  trvalý pobyt (svůj nebo 
některého  z  členů  domácnosti)  počínající  24 
měsíců  nebo  více  před  podáním  žádosti.  Tr-
valý pobyt  lze prokázat  zápisem adresy místa 
realizace v občanském průkazu nebo výpisem 
z Registru obyvatel.

Vlastník nebo spoluvlastník uvedené nemo-
vitosti si o dotaci může požádat pokud: 

  žadatel  a  všichni  členové  jeho  domác-
nosti  pobírají  ke  dni  podání  žádosti 
o podporu starobní důchod nebo invalidní 
důchod 3. stupně, 

  žadatel  (nebo  některý  z  členů  jeho  do-
mácnosti) v období od 1. 1. 2022 do doby 
podání žádosti o podporu pobíral příspě-
vek na bydlení  (není nutné, aby příspě-
vek pobíral po celou dobu).

Členem domácnosti je každá osoba, která v ne-
movitosti  skutečně  bydlí  bez  ohledu  na  trvalý 
pobyt. Počet členů domácnosti  je  rozhodný 
k datu podání žádosti o podporu.

V  případě,  že  žadatel  spolu  s  ostatními  členy 
domácnosti výše uvedené podmínky nesplňuje, 
může si o kotlíkovou dotaci požádat v programu 
Nová zelená úsporám: 

web:  novazelenausporam.cz 
tel.:  731 695 927 
 (Krajské pracoviště pro Moravskoslezský kraj)

Zařízení  musí  splňovat  parametry  tzv.  ekode-
signu a min. parametry energetické třídy A+.
Podporované  zdroje  tepla  můžete  najít  v  Se-
znamu výrobků a technologií, který je zveřej-
něn na adrese https://svt.sfzp.cz/.

Uplatnit lze náklady vynaložené 
od 1. 1. 2021 na:

výměnu  zdroje  tepla,  otopnou  soustavu, 
akumulační nádobu, kombinovaný bojler, zá-
sobník TUV  (v návaznosti na nový zdroj  tepla), 
zkoušky  a  testy  do  data  uvedení  zdroje  tepla 
do trvalého provozu a projektovou dokumentaci 
(není podmínkou) vč. nákladů souvisejících s ad-
ministrací žádosti o podporu (max. 5.000,-Kč). 

Výměna  kotle  musí  být  provedena  do  2  let 
od  účinnosti  smlouvy  uzavřené  mezi  žada-
telem  a  poskytovatelem  dotace,  do  tohoto 
termínu  musí  být  rovněž  předloženo  závě-
rečné  vyúčtování.  Bude-li  smlouva  uzavřena 
po 1. 10. 2024, musí být vyúčtování předloženo 
do 30. 9. 2026.

Dotace  bude  proplacena  po  realizaci  výměny 
zdroje  vytápění  a  předložení  vyúčtování  nebo 
zálohově,  tj.  po  předložení  zálohové  faktury, 

ve výši zálohové faktury s omezením maximál-
ně  do  výše  60 %  schválené dotace.  Doplatek 
dotace  bude  vyplacen  po  předložení  závěreč-
ného vyúčtování. 

Udržitelnost: 5 let od ukončení realizace

NELZE provést výměnu:

 stávajícího starého  plynového  kotle 
(musí dojít k výměně starého kotle na tuhá 
paliva s ručním přikládáním) 

 stávajících kamen 
  (kachlová, krbová, litinová)

  stávajícího kotle s automatickým přiklá-
dáním paliva s výjimkou dodatečně pře-
stavěného kotle s ručním přikládáním na 
kotel automatický nesplňující 3 třídu.

Tyto nepodporované výměny lze uplatnit v pro-
gramu Nová zelená úsporám.

Podporu na výměnu zdroje  tepla nelze rovněž 
poskytnout  v případě,  jestliže  již podpora byla 
jednou z některého programu na výměnu kotlů 
poskytnuta (od 1. 1. 2009).

JAK O DOTACI 
POŽÁDAT?
1.Krok: vyplnění elektronické žádosti
prostřednictvím webové aplikace  „Kotlíková do-
tace“ na adrese https://kotliky.msk.cz. (Žádost si 
bude možné připravit a uložit již ode dne vyhláše-
ní dotačního programu, tj. od 28. června 2023.)

2.Krok: odeslání elektronické žádosti – zís-
kání registračního čísla: od 10:00 hodin dne 
31. července 2023. 

3.Krok: odeslání žádosti s přílohami poštou 
nebo datovou schránkou: a to do 10 pracov-
ních dnů od elektronického podání.

JAKÁ JE VÝŠE DOTACE?
Příjemce získá dotaci ve výši 95 % způsobilých výdajů projektu, nejvýše však:

Nový zdroj tepla a výše dotace podpora EU + příspěvek 7.500 Kč 
Moravskoslezského kraje

Kotel na biomasu automatický (pelety) 130.000 Kč 137.500 Kč

Kotel na biomasu s ručním přikládáním  
(kusové dřevo), včetně akumulační nádrže

130.000 Kč 137.500 Kč

Tepelné čerpadlo  180.000 Kč 187.500 Kč

Některé obce a města poskytnou příspěvek ze svého rozpočtu, o který se může dotace ještě na-
výšit. Seznam těchto obcí a měst najdete po vyhlášení dotačního programu na adrese 
https://lokalni-topeniste.msk.cz. 

Žádosti (vč. povinného doručení poštou/da-
tovou schránkou; krok 3) budou přijímány 
pouze do  30.  8.  2024,  jejich počet  nebude 
omezen.

NA CO JE DOTACE 
URČENA?

Na  výměnu  kotlů  na  pevná  paliva 
s ručním přikládáním nesplňujícím 
min. 3. třídu dle ČSN EN 303-5 za:

kotel na biomasu automatic-
ký (pelety), s ručním přikládá-
ním (kusové dřevo)

tepelné čerpadlo 

KOTLÍKOVÉ DOTACE 
V MORAVSKOSLEZSKÉM 
KRAJI – 5. VÝZVA

1

2 3
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MILOSTIVÉ LÉTO III
Od 1. července do 30. listopadu probíhá oddlužovací akce Milostivé léto 2023, která se tentokrát týká dluhů zejména 
na daních a sociálním pojištění.

Více na:	  https://www.mpsv.cz/milostive-leto-iii
	   https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/media-a-verejnost/milostive-leto

INFORMACE ČLENŮM HONEBNÍHO SPOLEČENSTVA KRÁSNÁ,  
IČ 48003964

Honební výbor: Honebního spo-
lečenstva Krásná, IČ 48003964 (dále 
jen „honební společenstvo“) ozna-
muje členům honebního společen-
stva, že dne 6. 6.  2023 byla uzavře-
na smlouva o  nájmu společenstevní 
honitby s  názvem Krásná (dále jen 
„Smlouva“) s nájemcem: Myslivecký 

spolek Kabát, IČ 19100680 (dále jen 
„nájemce“).

Smlouva byla uzavřena za těchto 
podmínek:

1. Na valné hromadě honebního 
společenstva konané dne: 12.  5.  2023 
nebyla schválena smlouva o  nájmu 

honitby, podle které měla být honitba 
s názvem Krásná pronajata: Myslivec-
kému spolku Krásná, IČ 48003972.

2. Na jednání honebního výboru 
č.  2/2023 konaném dne 18.  5.  2023 
byly schváleny podmínky pro proná-
jem honitby Krásná. Bylo rozhodnuto, 

NA VĚDOMOST SE DÁVÁ
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že honitba bude nově pronajata za 
těchto podmínek:

2.1. Předmět nájmu: honitba Krásná.

2.2. Doba nájmu: 10 let (viz § 33 
zák. č. 449/2001 Sb. o myslivosti).

2.3. Nájemné: dle návrhu předlože-
ného Mysliveckým spolkem Krásná.

2.4. Ostatní: 
- ve smlouvě bude zakotvena zá-

sada využití honitby pro členy honeb-
ního společenstva a  osoby jim blízké 
(viz  § 32 odst.6 zák.č.449/2001 Sb. 
o myslivosti),

- práva a  povinnosti nájemce bu-
dou upraveny dle metodiky doporuče-
ní k uzavírání smluv o nájmu honiteb 
publikované Asociací soukromého ze-
mědělství ČR dostupné na internetu 
na stránkách: www.asz.cz.

Honební výbor rozhodl, že pod-
le schválených podmínek pronájmu 

bude zpracován návrh smlouvy o ná-
jmu honitby Krásná a  tyto předlože-
ny zájemci, se kterým bude jednáno 
jako prvním v  pořadí: Mysliveckému 
spolku Krásná, IČ 48003972 (dále jen 
„Myslivecký spolek Krásná“).

Podle usnesení honebního výboru 
byl návrh smlouvy o  nájmu honitby 
připraven a  předložen Mysliveckému 
spolku Krásná k projednání.

3. Myslivecký spolek Krásná v mě-
síci 5/2023 oznámil honebnímu sta-
rostovi, že členská schůze Mysli-
veckého spolku Krásná neschválila 
uzavření smlouvy o  nájmu honitby 
s názvem Krásná podle předloženého 
návrhu.

Dne 29.  5.  2023 se konalo jednání 
honebního výboru č. 3/2023 za pří-
tomnosti pozvaných členů Myslivec-
kého spolku Krásná: předsedy, mysli-
veckého hospodáře a pokladní.

Po projednání návrhu smlouvy bylo 
přijato usnesení, že Myslivecký spolek 
Krásná svolá novou členskou schůzi 
a v době do: 5. 6. 2023 sdělí honební-
mu starostovi, zda s návrhem smlouvy 
o  nájmu souhlasí. Pro případ nesou-
hlasu byl honební starosta pověřen ho-
nebním výborem k  jednání o uzavření 
smlouvy o  nájmu podle zpracovaného 
návrhu se zájemcem, který byl dru-
hý v  pořadí: Myslivecký spolek Kabát, 
IČ 19100680.

4. Myslivecký spolek Krásná ozná-
mil honebnímu starostovi, že smlou-
vu o nájmu podle schváleného návrhu 
neuzavře. 

Smlouva o nájmu honitby dle schvá-
leného návrhu byla uzavřena se zájem-
cem: Mysliveckým spolkem Kabát.

V Krásné dne 6. 8. 2023 
Honební společenstvo Krásná

za honební výbor člen: Pavel Korta

MAS POBESKYDÍ PODPOŘILA POŘÍZENÍ KRMNÉHO AUTOMATU 
PRO TELATA A PŘEPRAVNÍKU NA BAGR 

Podpora byla umožněna na základě 
výzvy Programu rozvoje venkova vy-
hlášené v  rámci Strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje MAS Po-
beskydí. Příjemcem dotace je Farma 
Krásná s.r.o.

Farma Krásná s.r.o. vznikla v  roce 
1992 během transformace. Jsme ro-
dinná farma, která hospodaří na 
cca 400 ha půdy v horské oblasti Bes-
kyd. Zaměření živočišné výroby je 
produkce mléka. Mléko prodáváme do 
Mlékárny Kunín a.s. Chováme zhru-
ba 280  ks skotu z  toho 80 ks dojnic. 
Chováme také býky na výkrm. Máme 
uzavřený obrat stáda, jalovice si od-
chováváme z vlastních telat.

Rostlinná výroba je podřízena po-
žadavkům živočišné výroby. Z  cel-
kové výměry obhospodařované půdy 
činí zhruba 100  ha orná půda. Pěs-
tujeme hlavně pšenici, ječmen a  také 
řepku, která je výborná předplodina, 
a  jetel. Téměř vše co vypěstujeme, 

spotřebujeme jako krmivo pro naše  
zvířata.

V  současné době nabízíme lidem 
možnost nakoupit si přímo u nás mlé-
ko a také maso ze zvířat z našeho cho-
vu. 

Dále nabízíme vývoz odpadních vod 
na čističku ve Sviadnově.

V roce 2022 jsme požádali o podpo-
ru na základě výzvy v rámci Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje 
MAS Pobeskydí na pořízení krmného 
automatu pro telata a přepravníku na 
bagr.

V současné době se telata krmní 2x 
denně. Tato práce je vykonávána ošet-
řovatelem telat, který ručně dávkuje 
(rozlévá) jednotlivým telatům krmnou 
dávku mléka. V zimě, pokud tele mléko 
ihned nevypije, dochází k vychladnutí 
mléka a  pokud ho tele pije studené, 
dostává průjem a  dochází k  oslabení 
zvířete. Krmný automat bude na zá-

kladě respondérů, příp. čipu, dávkovat 
krmnou dávku jednotlivým telatům ve 
stejné teplotě a  koncentraci, což při 
ručním krmení nelze dosáhnout.  

Pořízením krmného automatu pro 
telata dojde ke zlepšení zdravotního 
stavu telat a k ulehčení fyzické práce 
zaměstnanců.

V  rámci rozšiřování poskytování 
služeb jsme přišli s nabídkou výkopo-
vých prací. Pro tyto účely jsme si po-
řídili přepravník na bagr pro snadnější 
přepravu.
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ADÁMKOVA VILA: CO SE DĚLO V ADÁMKOVĚ VILE NA JAŘE?
Dovolte nám, abychom vás pozdra-

vili z Adámkovy vily. Každý poslední 
pátek v měsíci jsme se nesli na vlně 
zkrášlování, hýčkání a vůně. Klient-
ky si dopřávaly jemnou masáž rukou 
a  obličeje, denní líčení, které prová-
děly paní Monika a paní Ivana. Klienti 
byli zváni samozřejmě také, ale ni-
kdo z nich neprojevil o tuto relaxační 
a  zkrášlovací hodinku zájem. Trávili 
tento čas po svém.

S jarem neodmyslitelně souvisí Ve-
likonoce, ať už se slaví v křesťanském 
duchu, nebo jako svátky jara. Rozhod-
ně k  tomu patří příprava jarní a  ve-
likonoční výzdoby, malování kraslic, 

příprava zeleného osení a  zdobení 
květináčů. Letos o  Velikonocích při-
hopkal také živý králíček, byla s ním 
veliká legrace. Během kreativních 
činností si čteme o tradicích s Veliko-
nocemi spojených, povídáme si o tom, 
jak se slavilo u klientů doma, a vyprá-
víme si veselé historky.    

Slavily se samozřejmě také na-
rozeniny a MDŽ. Už je tradicí, že na 
slavnostně prostřeném stole čekají 
na oslavence a jejich hosty chlebíčky, 
jednohubky, zákusky nebo dort, kvě-
tiny, káva a  také slavnostní přípitek. 
Mezi oslavence tohoto jara patřily 
paní Svaťa, paní Andělka a paní Jiřin-
ka. Všem to náramně slušelo a velmi 
dobře se bavily.
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Na pravidelném dopoledním pro-
gramu se scházejí klienti v plném po-
čtu, někomu vyhovují jen některé čin-
nosti, jiní zase chodí na všechny. Mezi 
nejoblíbenější patří Filmové středy, 
páteční Hodina s knihou a hry, jako 
Bingo, Člověče nezlob se, AZ kvíz. Při 
kreativních činnostech tvoříme nejen 
tematickou výzdobu, ale také přáníčka 
a drobné předměty pro radost. 

Letos jako každý rok přilétly do 
vily čarodějnice, kouzelnice a dívky na 
koštěti, které to vzaly jako mezipřistání 
svého sletu Čarodějnic. Rozdávaly od-
polední tematicky ozdobené svačinky.

Lenka Janečková, ředitelka

Domov se zvláštním režimem 
(DZR) Adámkova vila je syste-
maticky finančně podporován 
ze strany sedmi obcí ze Sdružení 
obcí povodí Morávky (SOPM), a to 
Krásné, Raškovic, Morávky, Praž-
ma, Dobratic, Nošovic a  Vyšních 
Lhot. Od roku 2022 je těmito ob-
cemi podporována i sociální služba 
Osobní asistence, tj. terénní služba 
působící přímo v domácnostech.

Osobní asistence působí až na 
výjimky jen na územích pod-
porujících obcí a  rovněž v  pří-
padě DZR je myšlenka taková, že 
jednou by měla být jeho kapacita 
plně vytížena jen klienty z těchto 
obcí. Prozatím se DZR bez klien-
tů z  „přespolních“ obcí a  měst 
neobejde, díky podpoře uvede-
ných obcí SOPM máme však nyní 
v tomto okruhu zajištěno, že naši 
občané mají přednostní právo pro 
přijetí do domova, před potřeb-
nými z ostatních vesnic.
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NAŠE OBEC V DOBROVOLNÉM SVAZKU OBCÍ  
REGION SLEZSKÁ BRÁNA

Slyšeli už jste o Dobrovolném svaz-
ku obcí Region Slezská brána? Víte, co 
pro naši obec udělal? Co aktuálně řeší, 
nebo co má v plánu? Pokud jste, ale-
spoň jednou odpověděli ne, čtěte dál. 

Jestli už jste někdy zkoušeli Dob-
rovolný svazek obcí Region Slezská 
brána (DSO RSB) hledat a nenašli jste 
jej, poradíme Vám. Nachází se okolo 
Vás. Jeho prostor je totiž rozložen na 
území 17 obcí, mezi které patří: Pas-
kov, Kaňovice, Řepiště, Sedliště, Svi-
adnov, Václavovice, Vratimov, Žabeň, 
Dobratice, Krásná, Morávka, Nižní 
Lhoty, Nošovice, Pražmo, Raškovice, 
Vojkovice a Vyšní Lhoty.

Zájem obcí o sebe, i o své okolí, se 
zasloužil o vznik sdružení obcí, kte-
ré si navzájem a  společně pomáhají. 
Důležitou činností spolupráce je vy-

užívání finančních dotací pro rozvoj 
obcí. V  minulosti byla tímto způso-
bem realizována např. stavba cyklo-
stezky Vratimov-Sviadnov, která byla 
následně doplněna informačními ta-
bulemi a  lavičkami. Byla vytvořena 
pracovní místa sdílených úředníků 
pro oblast veřejných zakázek a agen-
du ochrany osobních údajů. Nebo byly 
pořízeny strategické dokumenty, po-
třebné k  plánování a  rozvoji aktivit 
v obcích. 

DSO RSB Vám chodník v  obci sice 
nepostaví, ale pomůže starostovi celý 
proces usnadnit a některé věci udělat 
lépe. Pravidelná setkávání starostů, 
která probíhají čtyřikrát ročně, na-
pomáhají udržovat kontakty a pláno-
vat společné aktivity. Také se tímto 
způsobem rozdávají a  sbírají cenné 
zkušenosti. Pořádáním školení jsou 
rozvíjeny znalosti a  kvalifikace také 
úředníků a zastupitelů. V různých ob-
lastech provádíme společné postupy, 
např. společný nákup elektrické ener-
gie a  plynu. Sdílíme investice, např. 
pořízením prodejních tržních stánků 
pro sdílené používání. Ale také se sna-
žíme podporovat lokální výrobce a ře-
meslníky, např. jejich účastí na každo-
roční kulturní akci Den Regionů. 

Činnost svazku se neustále rozvíjí. 
Některé aktivity jsou po nabytí úče-
lu ukončeny, jiné vznikají. Potenciál 
v pokračování je dlouhodobě zajištěn 
v organizaci sportovních a vědomost-
ních soutěží pro mateřské a základní 
školy a seniory. Aktuálně také pracu-
jeme na vydání společného kalendáře 
s  lašskou tématikou, zachycujícího 
tradice a  zvyky. Hledáme finanční 
příležitosti pro vytvoření 3D virtuál- 
ní prohlídky významných objektů 
v obcích. A v budoucnu bychom rádi 
pracovali na obnově a  vytváření no- 
vých informačních tabulí napříč regio- 
nem.

Pokud se o nás chcete dozvědět více, 
navštivte nás na webových stránkách: 
www.slezskabrana.cz, facebookových 
stránkách „Kultura Slezské brány“ 
nebo osobně dne 23.09.2023 na Dni 
Regionů v  Paskově. A  pokud byste 
měli námět na rozvoj našich aktivit, 
neváhejte mne kontaktovat na této 
emailové adrese: kristyna.sochova@
slezskabrana.cz 

Kristýna Sochová,  
tajemnice Dobrovolného svazku obcí 

Region Slezská brána
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OKÉNKO KRONIKÁŘE: REKRUTI A ODVEDENCI

Prázdniny skončily, i  léto pomalu 
končí, a blíží se podzim. Letní zábavy 
se přemísťují do kluboven nebo sálů. 
Tak tomu bylo i je v naší obci od dol-
ního konce až po horní konec na Visa-
laje. 

Dříve to bývalo výzvou pro mlá-
dence, které čekaly odvody. Byla tehdy 
branná povinnost. Odvedence v  obci 
vždy doprovázel místní starosta a celá 
událost měla slavnostní podobu, od-
vedenci byli dekorováni slavnostními 
pentlemi. 

Rekruti, kteří byli u odvodu, chtě-
li svůj odvod vždy řádně oslavit. Za-
čaly odvedenecké zábavy, v  naší obci 
především v  hostinci u  p. Tomana / 

hostinec pod Žorem /, v  hospodě na 
Zlatníku a  hotelu Visalaje. Byly to 
bujaré taneční zábavy, kde vyhrávali 
muzikanti místních kapel (Žižky, Pa-
jurka, Hradilka a dalších). Zábavy byly 

postupně ve všech okolních vesnicích. 
V současné době jsou odvody a rekruti 
jen ve vzpomínkách pamětníků.

Oldřich Boháč, kronikář obce

OBRÁZKOVÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI
Milé děti,

přichystali jsme pro vás zajíma-
vou výtvarnou hru. Vytvořte obrázek 
s podzimním motivem (na papír ve-
likosti A4) a zaneste ho do 2. 12. 2023 
do jedné z našich knihoven. Kreslete, 
stříhejte, lepte, můžete použít i pří-
rodní materiály, fantazii se meze ne-
kladou.    

Nejpovedenější díla budou vybrá-
na do obecního kalendáře. Tři vylo-
sovaní výtvarníci dostanou dárkovou 
poukázku do frýdeckého Jump cen-
tra.

A  v  knihovně se s  rodiči neza-
pomeňte podívat jaké krásné knihy 
tam jsou a  některou si určitě půjčte. 
Knihovna na Dolní Krásné je otevře-

na každou pracovní středu od 16 do 
18 hodin a  každou sobotu od 9 do 
11  hodin, otevírací doba té mohel-
nické je o každém pracovním pátku 
od 15:30 do 18:00 hodin.

Těšíme se na vaše krásná díla, za 
kulturní výbor

Šárka Stýskalová

Krásenští odvedenci se starostou obce p. Janem Tomanem (30. léta)

Rekruti a odvedenci ze Sihel a Mohelnice, 
ročníky 1911–1913

Odvedenci ze Sihel a Vrchmohelnice, ročníky 
1938 (synové odvedenců ročníků 1911–1913)

Rekruti a odvedenci ze Sihel a Mohelnice, 
ročníky 1911–1913, u autobusu na Zlatníku

Odvedenci ze Sihel a Mohelnice, ročníky 
1939 (synové odvedenců ročníků 1911–1913)
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VELIKONOČNÍ JARMARK 2023

Připravit velikonoční jarmark 
dá opravdu hodně práce. Povídat by 
o  tom mohli členové kulturního vý-
boru, pracovníci obecního úřadu, zá-
stupci našich spolků, účinkující i pro-
dávající. Organizace, výzdoba, zajiš-
tění občerstvení, doprovodného kul-
turního i kreativního programu je jen 
část toho, co všichni, kteří se na pří-
padě této velké akce podílejí, musí za-
jistit. Jediné, co se nedá s předstihem 
naplánovat, je hezké počasí. A pohled 
z okna letošního 2. dubna, kdy se náš 

jarmark na obecním úřadě konal, 
připomínal opravdu spíše nastávající 
advent než blížící se svátky jara.

Startovalo se v  10 hodin. Všichni 
jsme byli netrpěliví, zda v dešti a sně-
hu vůbec někdo přijde. A  byli jsme 
velmi mile překvapeni, kolik místních 
i přespolních nakonec dorazilo.

Venku se podávalo občerstvení. 
Klub Jasánek, spolek ZAKr, včelaři 
z Morávky a hasiči z Dolní Krásné se 
opravdu vyšvihli. Podávala se polévka, 

guláš, palačinky, klobásy, teplé i stu-
dené nápoje. Byly i velikonoční dob-
roty jako třeba mazance, beránci nebo 
speciální zelené velikonoční pivo.

V  sále prodejkyně nabízely nej-
různější rukodělné výrobky. Nádher-
ně zdobená vajíčka, zajíčci a  slepičky 
z nejrůznějších materiálů, jarní ozdo-
by i  jiné dekorace jsou jen zlomkem 
toho, co bylo na jarmarku k  vidění. 
Novinkou bylo pletení velikonočních 
pomlázek přímo v sále.
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V horním patře měli svou dílničku 
děti, kde pod vedením děvčat z  Ja-
sánku vytvářeli velikonoční výrobky. 
Malých zájemců o  tvoření bylo tolik, 
že nestačila místa.

Perníčky a drátkování vajíček také 
sklidilo úspěch. A  překvapením pro 

návštěvníky byla zahraniční návštěva 
ze Slovenska. Dva šikovní řemeslní-
ci z  Oravy se přišli pochlubit svým 
umem, tedy krásnou keramikou 
a  čerstvým sýrem. Kdo chtěl, mohl 
si zkusit práci na hrnčířském kruhu 
a výrobu sýrových nití. 
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TRADIČNÍ VZÁJEMNÉ „VELIKONOCE DĚTEM“
Šikovné krásenské děti v  březnu 

zdobily obdržené dřevěné zajíčky, 
nechávaly je pro výzdobu jarmarku 
v knihovnách a na Zelený čtvrtek za 
to dostaly velikonoční balíčky.

Dík za realizaci patří Kulturní-
mu výboru, OÚ, Finančnímu výbo-
ru, Chráněné dílně U  Dobré naděje 
a technické četě.

Zpestřením bylo vystoupení krásen-
ského pěveckého seskupení Zpívání 
pro radost a  cimbálové muziky pod 
vedením Martiny Tulachové. Lidové 
písníčky se všem líbily, zpívali a do ryt-
mu si podupávali i  mnozí návštěvníci. 
Vystupující sklidili velký potlesk.

A  co říct na závěr. Děkuji všem, 
kteří jarmark vytvářeli, i  těm, kte-
ří na něm účinkovali. Letos mají 
největší poklonu ti, kteří se museli 
venku poprat s  nepříznivým poča-
sím. A velké poděkování patří i všem, 
kteří se přišli podívat. Protože právě 

množství spokojených a  usměvavých 
účastníků, je ta největší odměna pro 
nás všechny.   

Šárka Stýskalová,  
členka Výboru pro kulturu a sport
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SETKÁNÍ BŘEZNOVÝCH A DUBNOVÝCH JUBILANTŮ
Ve čtvrtek 27. 4. 2023 proběhlo opět 

setkání krásenských jubilantů v  pro-
storách obecního úřadu. Výjimkou jsou 
občané, kteří bohužel ze zdravotních 
důvodů nemohou do společenského 
sálu dorazit, a  proto je pan starosta 
či jiný zástupce obce přijede navštívit 
osobně domů. 

Starosta spolu se zaměstnanci obec-
ního úřadu přivítali tři jubilanty. Násle-
dovala gratulace a přípitek ke krásným 
70., 75., a  85. narozeninám. Překva-
pením bylo pěvecké vystoupení míst-
ní hudební složky Zpívání pro radost, 
které se snoubilo s  dobrým obědem, 
kávou a  zákuskem. U  nich si všichni 
dobře popovídali a poté měli možnost 
nechat se i dopravit nazpět domů.

Markéta Přinosilová, kulturní referentka

 Společnost, kultura a sport   |  číslo: 2/2023
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KŘÍŽEM KRÁŽEM 
REGIONEM SLEZSKÁ 
BRÁNA

V  úterý 9. května se v  rámci pro-
jektu Dobrovolného svazku obcí Re-
gion Slezská brána osm krásenských 
seniorů (těch nejodvážnějších!) pod 
vedením zkušených lektorek školilo 
v používání sociálních sítí.

Další praktické výukové odpoledne 
se uskuteční 19. září a celý ročník pak 
vyvrcholí 6. prosince na závěrečném 
meziobecním setkání, kde by měly být 
vzájemně prezentovány nově vytvo-
řené facebookové profily seniorských 
skupina a spolků.

Antonín Tulach

SETKÁNÍ KRÁSENSKÝCH MAMINEK
Den matek, tedy svátek oslavují-

cí mateřství, připadá každoročně na 
druhou květnovou neděli. Setkání na-
šich krásenských maminek se usku-
tečnilo 12.5. v sále obecního úřadu. 

Na maminky čekalo několik milých 
překvapení. Startovalo se kávičkou, 
zákuskem a  přáním pana staros-
ty. Následovalo pěvecké vystoupení 
krásenského uskupení „Zpívání pro 
radost“, s chutí se pak dal do zpěvu 

celý sál. Potvrdilo se i  to, že možná 
přijde i  kouzelník. Bohumír Kocich 
nás okouzlil nejen umem čarovat, ale 
zejména svým osobitým humorem. No 
a dobrá nálada vygradovala při degu-
staci vín. Pan Jiří Ambrož s manžel-
kou si pro nás přichystali vzorky ze 
svého vinařství. Kromě ochutnávky 
jsme se dozvěděli také něco o historii 
a výrobě vína. No a závěr patřil švéd-
skému stolu se slanými i  sladkými 
dobrotami. 

Program a  většinu příprav si na 
svá bedra vzala (už tradičně) man-
želka pana starosty Martina Tula-
chová. Za to jí patří velký obdiv a dík. 
Obsluhovali nás fešák Danek a  sym-
patická Lenka. Za sebe a myslím si, že 
i za ostatní přítomné maminky, mohu 
říct, že jsme si to opravdu od začátku 
až do konce opravdu užily. 

Šárka Stýskalová, maminka  
a členka Výboru pro kulturu a sport
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VÝLET DO JESENÍKŮ
Letos vymyslely šikovná děvčata z obce,
že bychom se mohli podívat na vzdálenější kopce. 
Zorganizovaly výlet Krásňanů do Jeseníků, 
3. června autobus byl plný dychtivých výletníků. 

Vyjíždělo se brzy, ještě když šla pára z dechu, 
po sluníčku v tu chvíli nebylo vidu ani slechu.   
V autobuse ale Tonda zahřál nás svým ostrým mokem, 
cesta ubíhala rychle, ani nestíhali jsme mrkat z oken okem. 

Naše první větší dobrodružství a zastavení,  
byla Karlova Studánka, duše i těla občerstvení.  
Program zde byl volný pro každého výletníka,
někdo do hor spěchal, jiný na lávce dal si oplatek a šlofíka. 

Pak přesunuli jsme se do Koutů nad Desnou na parkoviště, 
kde průvodce Dlouhých strání měl startovní stanoviště. 
Nasedl do našeho autobusu a spustil slovní výklad, 
snažil se k tématům najít vždy ten správný příklad. 

Pustil nám poutavý reklamní film, 
co ČEZ sám vyrobil a pustil do svých kin. 
Pak šli jsme s ním do tvrdého elektrárenského provozu, 
v tom rachotu však klidně mluvit mohl koze o vozu.

Udělali jsme si aspoň obrázek o elektrárně přečerpávací, 
co v Česku i Evropě je docela velkou senzací. 
Pak jsme s tím pánem opět sedli do autobusu, 
sic jeho smysl pro humor neodpovídal každého vkusu. 

Po cestě jsme dolní nádrž minuli, 
klikatou silnicí až nahoru se vinuli. 
Vyšlápnout malý kopec nikomu z nás přece neva,
horní nádrž obešli jsme někteří zprava, jiní zleva. 

Exkurze končila závodem autobusu s koloběžkáři,
z kopce ti blázni řítili se, nejsou to žádní troškaři. 
Průvodci jsme všichni vydatně zatleskali,
na cestu domů zpět se znavení vydali.

Většina pak vytáhla zbylé řízky a klobásy velikosti klád,  
ti ostatní na benzině museli ukojit svůj velký hlad. 
Pak už fičeli jsme po dálnici jako s větrem o závod, 
závěrečné pivko v naší Studánce přišlo všem opravdu vhod.  

Výlet se mimořádně vydařil, počasí nám přálo, 
organizátorům všem děkujeme, sil je to hodně stálo! 

Šárka Stýskalová, účastnice zájezdu  
a členka Výboru pro kulturu a sport
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VOLEJBALOVÝ TURNAJ SMÍŠENÝCH DRUŽSTEV
V sobotu 29. 7. se konal na hřišti za 

OÚ volejbalový turnaj. Zúčastnilo se 
ho 8 smíšených týmů. Bitvy probíhaly 
ve 2 základních skupinách, dle výsled-
ků pak následovaly zápasy o jednotli-
vé příčky. 

Do finále se probojoval tým Ano-
rektici, z  poloviny složený z  borců 
z  Krásné. Druhými finalisty byli Ru-
muni z  Morávky, kteří po napína-
vém boji nakonec celý turnaj vyhráli. 
Překvapením bylo bronzové umístění 
týmu Prcci. Těmto dospívajícím volej-

balistům z Raškovic zaslouženě fandila 
většina diváků, zaujali mrštností i fé-
rovostí hry. Turnaj byl pestrý, počasí 
proměnlivé, hráči i diváci si přišli na 
své, panovala dobrá nálada a spokoje-
nost. Ti nejlepší si kromě hezkých cen 
odnesli i krásné medaile z dílny Lenky 
Strnadové z Borového. 

Překvapením a třešničkou na dor-
tu letošního ročníku byla účast vo-
lejbalového reprezentanta a olympi-
onika v  plážovém volejbalu Přemka 
Kubaly. Zhostil se, spolu s  panem 

Karlem Foldynou, role rozhodčího. 
A taky přislíbil, že si příští rok přijde 
na náš turnaj zahrát. Takže hráči pilně 
trénujte, ať se my diváci, máme na co 
těšit :-)   

Akci organizoval kulturní výbor 
obce, s  přípravou a  úklidem pomohli 
zástupci spolku ZAKr. Občerstvení pro 
hráče i diváky zajistila Silva Krauzo-
vičová z Krásenské Studánky. 

Za Výbor pro kulturu a sport i diváky�

Šárka Stýskalová
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KULTURNÍ DEN SOPM – OBČANÉ Z OKOLÍ ŘEKY MORÁVKY  
SE SPOLEČNĚ BAVILI VE VYŠNÍCH LHOTÁCH

Představitelé mikroregionu Sdruže-
ní obcí povodí Morávky se snaží sdru-
žovat své občany prostřednictvím roz-
manitých společenských akcí. Na třetí 
srpnovou neděli přichystali v  areálu 
Kamenité pod beskydskými kopci ve 
Vyšních Lhotách Kulturní den SOPM.Ve 
spolupráci s Kristýnou Pumrovou, pro-
jektovou manažerkou sdružení obcí, 
uspořádali pro obyvatele deseti vesnic 
velmi příjemné odpoledne. Návštěvníci 
si užili také hezké slunečné počasí.

V  areálu byla dostatečná nabídka 
zábavy pro děti, mnozí dětští návštěv-
níci si nechali pomalovat tvář ve stán-
ku u vstupu. Také si zaskákali ve dvou 
nafukovacích hradech. Jeden poskytla 
místní KDU-ČSL a  druhý společnost 
EKO–KOM a.s., která se zaměřuje na 
osvětu třídění odpadů. Možnost povo-
zit se na koníkovi samozřejmě nemoh-
la chybět.

Své zajímavé výtvory prezentoval 
Tajuplný svět podivuhodných her Jiří-
ho Šebesty, který sídlí v Pražmě. Byly 
to promyšleně zhotovené hry z  růz-
ných recyklovaných materiálů. Děti 
a  nejen ty mohly například přesuno-
vat kuličku do jamek pomocí jedno-

duchých nástrojů a pohybů, například 
s využitím síly větru, vystřelením po-
mocí houpačky, apod. Autor her uvedl: 
„Nabízím vám nezapomenutelný zá-
žitek, který zamotá hlavu fantaskními 
příběhy.“ 

Kvalitní kávu a chutnou domácí li-
monádu nabídla firma Zrnko kafe, kte-
rá také sídlí nedaleko, v  Raškovicích. 
Dováží svůj sortiment, kávu či kakao, 
z  jižní Ameriky. Kromě věcí ke spo-
třebě na místě nabízeli tito zajímaví 
podnikatelé z maličké společnosti i jiné 
originální zboží k  prodeji, například 
ovocný sirup, lapače snů, různé sladké 
kuličky, kamínky. Byli ochotní si poví-
dat se zákazníky, například předávali 
informace o kávě, o bylinkách, i o spi-
ritualitě jihoamerických Indiánů. 

Na sever Ameriky, na tehdejší Divoký 
západ, jsme se pak vydali díky koncer-
tu kapely Michal Tučný Revival Band, 
hlavního programového bodu Kultur-
ního dne SOPM. Na akci přišlo mnoho 
lidí staršího věku a mnozí z nich si při 
poslechu country muziky legendární-
ho Michala Tučného zavzpomínali na 
mladá léta. Někteří návštěvníci využili 
prostor pro svou vlastní zábavu, sku-

pinově tančili tradiční country tance za 
doprovodu kapely. Měl jsem pocit, že je 
nacvičovali dlouho dopředu.

Koncert měl dvě části. Písně z  jeho 
první části jsem většinou neznal, ale ke 
konci zahráli několik slavných skladeb 
muzikanta Tučného, například Posled-
ní kovboj, Když si báječnou ženskou, … 
Výběr revivalové kapely byl pro všech-
ny dobrou volbou. 

Program se odehrával i  před pódi-
em. Na začátku se představili političtí 
představitelé všech okolních obcí, byli 
mezi nimi starší i mladší politici, muži 
i  ženy. V  době, kdy kapela odpočíva-
la, se konala soutěž o  ceny. Losovala 
se čísla, která návštěvníci získali na 
začátku při vstupu do areálu. Výhrou 
byly například různé pochutiny nebo 
také popelnice. Celý kulturní den hez-
ky moderoval Petr Tesarčík, předseda 
Sdružení obcí povodí Morávky a  sta-
rosta Vojkovic.

Společná akce obcí povodí Morávky 
se nejspíše uskuteční i příští rok. Pořa-
datelka Kristýna Pumrová z Dobré má 
již nyní nějaké další nápady.

Petr Salamon z Dobré
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NOHEJBALOVÝ TURNAJ – 4. ROČNÍK
Dne 9. 9. 2023 se konal již 4. roč-

ník nohejbalového turnaje trojic. Celý 
turnaj doprovázelo krásné slunné po-
časí a účastníci turnaje tak měli ideální 
podmínky pro svá klání. Areál v Krásné 
u  obecního úřadu disponoval dvěma 
kurty, a  tak se týmy mohly pustit do 
souboje "každý s každým". Turnaje se 
zúčastnilo celkem osm týmů, z  nichž 
vítězně vyvstal tým domácích z Krás-
né po vypjatých zápasech, ve kterých si 
nikdo nenechal nic zadarmo. 

Po celou dobu turnaje panovala přá-
telská atmosféra. Organizátoři turnaje 
v  čele s Lucií Šíblovou připravili hrá-
čům skvělé podmínky pro hru.

Nechybělo výborné pivo ani hově-
zí gulášek, který se náramně vydařil. 
Chtěl bych poděkovat všem hráčům, 
organizátorům, zkrátka všem, kteří se 
podíleli na uskutečnění této sportovní 
akce, a budu se moc těšit na příští rok. 
Všem ještě jednou díky a  jak my no-
hejbalisté lidově říkáme: "Sportu zdar, 
nohejbalu zvláště a Nohu vejš!"

Tomáš Kvarda, účastník turnaje

Herní systém: každé družstvo s kaž-
dým na dva sety do 10 bodů

Výsledky: 	Zlatí: Krásná
	 Stříbrní: Rapid
	 Bronzoví: Los Hamros
	 Bramboroví: Lesní FM

Organizátor: Výbor pro kulturu a sport

Občerstvení: Lesní klub Jasánek

Perličky: po dvou hodinách turnaje 
vypité dvě bečky piva (došlo, ale za-
jistilo se další) 😊
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SLAVÍME VELKÝ ÚSPĚCH ANEB DALŠÍ  
VÍTĚZSTVÍ NAŠÍ OBCE

Jak to všechno začalo?

Letošní XI. ročník Sportovního dne 
SOPM (Sdružení obcí povodí Morávky) 
připadl na 9. září 2023 a  organizace 
se ujala obec Dobrá. Disciplíny v  jed-
notlivých kategoriích (pro 3 družstva 
dětí, 1  smíšené družstvo dospělých 
a starosty) jsme znali již dopředu. Nic 
jsme neponechali náhodě a týden před 
akcí jsme se všichni, kteří do toho šli 
a rozhodli se hrdě reprezentovat naši 
obec, sešli na hřišti obecního úřadu. 
Chtěli jsme, aby zejména děti věděly, 
co je čeká a mohly si jednotlivé úkoly 
předem vyzkoušet. I  dospěláci a pan 
místostarosta, který byl tentokrát 
pověřen také soutěžit, to vzali velmi 
zodpovědně a poctivě trénovali. Akce 
jsem se zúčastnila jako poradce a  di-
vák, ale prožívala jsem to stejně jako 
naši soutěžící. A musím říct, že letošní 
příprava se vyplatila.

A jak to probíhalo a všechno dopadlo?

Za kulturní výbor Šárka Stýskalová

Všichni účastníci soutěžního klání se 
sešli v  sobotu odpoledne za krásného 
slunečného počasí. Každé družstvo do-
stalo své stanoviště pro odpočinek, kde 
jsme byli také výborně občerstveni řízky 
s  chlebem, párky v  rohlíku, oplatkami 

a  pitným režimem. Následně započal 
slavnostní nástup a poté už první disci-
plína té nejmladší kategorie dětí 6–8 let 
s  názvem „Sloní běh“. Děti měly za 
úkol štafetově běžet ke kruhu, kde měly 
z rukou vytvořit chobot slona, oběhnout 
5x kruh a  běžet zpět. Další disciplína 
určená pro děti ve věku 9–11 let byla 
nazvaná jako „Medvědí chůze“. Dětem 
byly na nárty připevněny kelímky s po-
pcornem a jejich úkolem bylo dojít s tě-
mito kelímky až ke kbelíku, tam je v co 
největším počtu vysypat a dojít co nej-
rychleji nazpět. Poslední novou dětskou 
disciplínou byla soutěž s názvem „Opi-
čí neplechy“ a úkolem bylo, aby jedno 
z nejstarších dětí starých 12–15 let ho-
dilo tři pytlíky do kbelíku připevněné-
ho na hlavě druhého závodníka, a aby 
následně všechny pytlíky z kbelíku byly 
vysypány do velkého hrnce, se kterým 
se držíce jej pohyboval třetí člen týmu 
se zavázanýma očima. Dětské klání 
bylo ukončeno společnou tradiční dis-
ciplínou, která byla určena pro všech 
9 účastníků, a to štafetovým skákáním 
v pytli. Všechny děti byly velice šikovné, 
vedlo se jim výborně a také si s nadše-
ním navzájem fandily.

Po úspěšné dětské části soutěže-
ní následovaly disciplíny pro dospě-
lé účastníky. První soutěž byla určena 
pro čtyřčlenné smíšené družstvo. Cí-
lem soutěže bylo v co nejkratším čase 
dostat barevné balónky do barevných 
děr na velké desce, a to vždy balónek 
stejné barvy do stejně barevného ot-
voru. Tradiční disciplínou pro dospělé 
byl hod vejcem, kde si naši borci počí-
nali výborně, a proto získali 1. místo. 
Úplně poslední soutěží byla ta pro sta-
rosty či zástupce obce. Tentokrát Krás-
nou zastupoval pan místostarosta Jirka 
Stýskal a  jeho úkolem bylo nafouká-
váním balónku bez použití rukou na-
skládat plastové kelímky do komínku.

V  této dospělé části si všichni 
účastníci vedli výborně, a  to zapří-
činilo také vítězství naší obce v  této 
soutěži a naši obrovskou radost. Jako 
třešinku na dortu jsme obdrželi i pu-
tovní pohár pro vítěznou obec, díky 
kterému budeme příští ročník soutěže 
pořádat u nás na Krásné.
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KRÁSNÁ JE KRÁSNĚJŠÍ

Spolek ZAKR spolu s  OÚ Krás-
ná uspořádal v sobotu 22. dubna akci 
nazvanou "Ukliďme Česko, ukliďme 
Krásnou (Mohelnici)". Ve 14:00 hodin 
se před OÚ sešla skupina dospělých, 
dětí a dokonce i jeden pes. Jirka Stýs-
kal, garant akce, nás srdečně přivítal, 
rozdělil nás do čtyř skupin a přidělil 
úklidové trasy.

Každý z nás dostal pracovní ruka-
vice a pytle na odpad a vyrazili jsme 
uklízet střed obce a jeho okolí. Během 

akce jsme nasbírali nemalé množství 
odpadu. Jirka celou akci koordino-
val a pro těžké pytle s odpady přijel 
s přívěsným vozíkem. Po dokončení 
úklidu jsme pytle umístili do shro-
máždiště odpadu, kde je pracovní 
četa následně roztřídila podle druhu.

V 16:30 hodin jsme se všichni se-
šli u  Krásenské Studánky, kde jsme 
se občerstvili klobásou, pivem nebo 
nealkoholickým nápojem. Starosta 
vyjádřil pozitivní hodnocení celé akce 

a poděkoval Jirkovi za skvělou organi-
zaci, stejně jako všem přítomným za 
jejich odvedenou práci, díky které se 
Krásná opět stala ještě krásnější.

Měli jsme štěstí na příjemné poča-
sí, sluníčko nás hřálo a  všichni jsme 
si užívali pocit dobře vykonané práce 
a příjemně stráveného odpoledne.

Za spolek ZAKR – Za Aktivnější 
Krásnou

Pavla Čurdová

ZE ŽIVOTA NAŠICH SPOLKŮ

Závěrem bych chtěla poděkovat všem zúčastněným, kteří 
si udělali čas, a bez jejich velkého nasazení bychom nevy-
hráli. Jmenovitě Mikulášovi, Dorotce a Šimonovi Přinosi-
lovým v nejmladší kategorii. Evě Plucnarové, Vaškovi Vo-
chalovi a Kubovi Černínovi v kategorii prostřední. Adrianě, 
Monice Petrovým a Nelle Uhrové. Za dospělé velké díky ro-
dině Petrových, Stýskalových a Přinosilových.

Za kulturní výbor Markéta Přinosilová

Sdružení obcí povodí Morávky má 10 členských obcí, 
přičemž v posledních 10 letech se v pořádání Sportov-
ního dne SOPM všechny postupně prostřídaly. První 
ročník se před 10 lety shodou okolností odehrál v Dob-
ré a Krásná jej tehdy vyhrála. Mohlo to tedy letos, když 
se 11. ročník, tedy 1. ročník další dekády, odehrával opět 
v Dobré, dopadnout jinak? 😊😊😊
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VESELÝ DĚTSKÝ DEN NA KRÁSNÉ
V sobotu 27. května 2023 se na Ha-

ťoku v Krásné - Nižní Mohelnici konal 
dětský den, plný radosti a zábavy. Do-
poledne jsme vyzdobili areál Haťoku 
balónky a girlandami, připravili jsme 
posezení a také občerstvení pro malé 
i velké návštěvníky.

U  vchodu do areálu přivítaly děti 
známé postavičky myšák Mickey 
a myška Minnie. Naše pozvání přijala 

dvojice Mechulaláků, kteří připravili 
pro děti dvouhodinový zábavný pro-
gram. Mechulaláci předvedli dětem 
svůj pestrý program plný písniček, 
tanců a  pohybových her s  různými 
rekvizitami. Kromě toho pro děti při-
pravili i  několik stanovišť s  ekolo-
gickou tématikou, kde se děti zapojily 
do různých úkolů. Každé dítě obdrželo 
kartičku, do které dostalo razítko po 
absolvování úkolu. Na závěr proběh-
lo losování, při kterém tři děti zís-

kaly od Mechulaláků věcné odměny. 
Abychom potěšili všechny zúčastněné 
děti, spolek ZAKr také připravil malé 
odměny pro všechny.

Velkou oblibu si získal rovněž ská-
kací hrad, na kterém se děti mohly 
vyřádit a užít si spoustu zábavy. My-
slím si, že dospělí i děti byli spokojeni 
a užili si krásné, pestré, veselé a slu-
nečné odpoledne.

Pavla Čurdová, spolek ZAKr 

 Ze života našich spolků  |  číslo: 2/2023
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MLADÍ VČELAŘI NAVŠTÍVILI MORÁVKU
V  sobotu 29. dubna 2023 od rána 

se uskutečnilo oblastní kolo soutěže 
„Zlatá včela“. Organizace této soutě-
že se pro rok 2023 zhostila ZO ČSV z.s. 
Morávka. Do soutěže se přihlásilo cel-
kem 14 Včelařských kroužků mláde-
že z celého Moravskoslezského kraje 
v celkovém počtu 80 dětí. Cílem sou-
těže je umožnit členům včelařských 
kroužků mládeže porovnání teoretic-
kých znalostí a praktických dovednos-
tí při práci v  kroužku a  motivovat je 
k dosažení dalších úspěchů.

Po prezenci, předání triček s  logem 
Zlaté včely a ubytování v tělocvičně ZŠ 
došlo k  nástupu všech zúčastněných 
na ploše tenisového kurtu, kde došlo 
k oficiálnímu zahájení soutěže za účas-
ti zástupců obcí Morávka, Raškovice, 
Krásná a Pražmo, zástupce RV ČSV a OV 
ČSV Frýdek-Místek, vedení ZŠ Moráv-
ka a  všech členů organizačního štábu. 
Součástí oficiálního zahájení bylo tak-
též otevření obálky s testovými otáz-
kami. Pak se soutěžící rozdělili do čtyř 
skupin, kde v učebnách absolvovali pí-
semný test včelařských znalostí. Další-
mi soutěžními disciplínami byly:

-	 praktická část, kde soutěžící měli 
popsat a prakticky ukázat práci ve 
včelstvu, 

-	 botanika – určení deseti rostlin a je-
jich rodového a druhového jména

-	 pomůcky – určení a  popis dvaceti 
pomůcek vybraných podle určeného 
seznamu

-	 mikroskopování – určení a  popis 
preparátů včely medonosné.

Pětihodinový maraton soutěží byl 
přerušen pouze přestávkou na oběd. 
Po skončení oficiální soutěže a  malé 
svačince pokračoval program spor-
tovním odpolednem, o  který se po-
starali zástupci sboru dobrovolných 
hasičů z Morávky, kterým patří velké 
poděkování, protože tato akce měla 
u dětí velký ohlas. Po večeři děti na-
vštívil místní klaun pan Vašut se svou 
bublinkovou šou a  dalšími soutěže-
mi, které se taktéž velmi líbily. Úspěš-
ný den jsme ukončili ve 22,00 hod ve-
čerkou.

V neděli 30. dubna se děti po vydat-
né snídani a  vyklizení nocležny (tě-
locvičny) přemístily do asi deset mi-
nut vzdáleného hotelu Partyzán, kde 
pokračoval ve velkém sále druhým 
dnem další program oblastního kola 
„Zlatá včela 2023“. Na úvod sezná-
mil všechny přítomné s historií obce 
Morávka a  blízkého okolí historik 

pan Bystřičan, pak následovalo vy-
stoupení malého divadla paní Miku-
šové, no a konečně přišla řada na to, 
co musí každá soutěž obsahovat, a to 
je vyhlášení výsledků. Členům naše-
ho kroužku chci poděkovat za hezké 
umístění a vzornou reprezentaci obce 
Morávka. Před samotným vyhlášením 
vítězů obdržel každý soutěžící medaili 
a tašku s logem ZV, ve které byly upo-
mínkové předměty od sponzorů.

V  mladší kategorii zvítězili zá-
stupci VKM Košařiska a  VKM Oder-
ské vrchy, ve starší kategorii byli pak 
nejlepší mladí včelaři z  VKM Apis 
Bruntál a  VKM Košařiska. Do celo-
státního kola soutěže „Zlatá včela“, 
které se uskutečnilo ve dnech 9. 6. – 
11. 6. 2023 na SOUV v Nasavrkách po-
stoupili první čtyři ze starší kategorie. 

Závěrem chci poděkovat všem 
sponzorům, vedoucím VKM, vedení ZŠ 
Morávka, dobrovolným hasičům Mo-
rávka, Martinu a  Petrovi Bujokovým 
a  všem organizátorům soutěže, kte-
ří věnovali svůj volný čas skvělé věci. 
O budoucnost včelařů nemusíme mít 
starost. Přeji všem hodně úspěchů.

Václav Uherek – vedoucí VKM Morávka  
– organizátor soutěže

VÁŽENÍ ČLENOVÉ HONEBNÍHO SPOLEČENSTVA KRÁSNÁ,
touto cestou by Vám chtěl Mys-

livecký spolek Krásná poděkovat za 
to, že léta mohl vykonávat právo 
myslivosti na vašich honebních po-
zemcích. Velice si toho vážíme. 

Spolek působil 30 let a jako takový 
bude fungovat nadále, avšak nebude 

myslivecky hospodařit. Důvodem je ne-
podepsání nájemní smlouvy s výborem 
honebního společenstva Krásná, proto-
že se jednalo o nestandartní podmínky 
smlouvy, které nemohl spolek splnit. 

MS Krásná se bude nadále zamě-
řovat na propagaci myslivosti, včetně 

myslivecké pedagogiky a  pořádání 
kulturních akcí. Na které je samo-
zřejmě srdečně zvána široká veřej-
nost. 

Myslivecký spolek Krásná
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POZVÁNKY, VÝZVY A NABÍDKY

Pro aktuální in-
formace se zaregist-
rujte na krásenském 
Mobilním rozhlasu 
(navedou Vás webo-
vé stránky obce nebo 
pomůžeme na OÚ, 
ozvěte se) a  sleduj-
te obecní web www.
obec-krasna.cz nebo 
FB profil Krásná – 
dědina pod Lysou 
horou.

 Ze života našich spolků / Pozvánky, výzvy a nabídky  |  číslo: 2/2023
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Z v e m e  v š e c h n y  z á j e m c e  n a

DEN OTEVÍRAJÍCÍCH SE DVEŘÍ 
SPOLKU U DOBRÉ NADĚJE
A K C E  S E  U S K U T EČN Í  V  S O B O T U  2 3 .  9 .  2 0 2 3
O D  1 1 : 0 0  D O  1 7 : 0 0 ,  V S T U P N É  D O B R O V O L N É

u v í t a c í  p r o j e v  a  s p o l e č n é  f o c e n í
p r o h l í d k a  o b j e k t u
t v o ř i v á  d í l n a ,  k o g n i t i v n í  a  j i n é  h r y
d u c h o v n í  s l o v o  o t c e  M i r o s l a w a  z  R a š k o v i c
r e c i t a c e  p o e z i e  z  t v o r b y  č l e n ů  s p o l k u  U D N
p í s n i č k a  s  k y t a r o u
d r o b n é  p o h o š t ě n í ,  v  p ř í p a d ě  d o b r é h o  p o č a s í  g r i l o v á n í  v  p e r g o l e
p ř í j e m  d o b r o v o l n ý c h  d a r ů  o d  s p o n z o r ů ,  p o d ě k o v á n í

K r á s n á  3 3 4
7 3 9  0 4   K r á s n á ,

Z a s t á v k a  a u t o b u s u
K r á s n á ,  R e k r e a n t

N á š  p r o j e k t  » V  k o m u n i t ě  „ U  D o b r é  n a d ě j e “  j e  n á m  l é p e «
j e  r e a l i z o v á n  s  f i n a n č n í  p o d p o r o u

s t a t u t á r n í h o  m ě s t a  O s t r a v y  a  o b c e  K r á s n á .

u d o b r e n a d e j e . c z

DEN REGIONŮ 2023
ZÁMECKÝ PARK | SOBOTA 23. ZÁŘÍ 2023 | OD 14:00

A PIONÝRSKOU DRAKIÁDU V PASKOVĚ

SOUTĚŽ MEZI OBCEMI VE VÝROBĚ LÉTAJÍCÍCH DRAKŮ
DRAKIÁDA, SKÁKACÍ ATRAKCE

STÁNKY S OBČERSTVENÍM
A MNOHO DALŠÍHO.

Město Paskov ve spolupráci s dobrovolnými 
svazky obcí a Pionýrskou skupinou Paskov 

Vás zvou na

www.mesto-paskov.cz

město Paskov

O P R E C H T IC E

  9. ROČNÍK

Projekt Tvoříme komunitu,
r.č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000014

MECHULÁCIBIG BAND VRATIMOV

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

14:00 – Oficiální zahájení akce
14:30 – DPS CARO Raškovice
15:15 – Mažoretky ZIK-ZAK Vratimov
15:30 – PAPÍROVÝ DRAK – české 
písničky z paskovské krabičky 
16:00 – Mažoretky ZIK-ZAK Vratimov

16:10 – MECHULALÁCI – Interaktivní 
písničková show pro děti
17:30 – Koncert BIG BAND VRATIMOV
18:30 – Vyhlášení výsledků soutěže obcí 
o nejhezčího draka
19:00 – Koncert CROSS ORCHESTRA
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VYBARVOVÁNÍ – PŘÍRODA

SUDOKU PRO DOSPĚLÉ
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LUŠČOVKY

 Pozvánky, výzvy a nabídky / Luščovky  |  číslo: 2/2023
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Přestavba a přístavba budovy 
OÚ Krásná začala
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www.obec-krasna.cz

Akce září, říjen, 
listopad, prosinec 2023
KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE

Periodický tisk ÚSC Krásná | Krásenská pošta | vydávána nepravidelně dle potřeby obce |
místo vydávání Obec Krásná | č. 2/2023 vydané dne 13. 9. 2023 | evidenční číslo MKČR E10276 | 
vydavatel Obec Krásná | Krásná č.p. 287, 739 04 p. Pražmo | Bankovní spojení: 27522781/0100  | 
E-mail: podatelna@obec-krasna.cz, ou@obec-krasna.cz | 
Telefon: +420 558 692 205, +420 724 164 574 | IČ: 00577022 | Datová schránka: v5ravp4 | 
Úřední hodiny: Po: 8:00 – 11:00, 11:30 – 16:30; St: 8:00 – 11:00, 11:30 – 16:30

Info z obce do e-mailu nebo krizové SMS v případě potřeby?  
Registrace na: https://obec-krasna.mobilnirozhlas.cz/

sobota �      

16. 9. Obecní výšlap� Podrobnosti uvnitř zpravodaje

Výbor pro kulturu a sport

sobota �      

23. 9. Den otevírajících se dveří� Podrobnosti uvnitř zpravodaje

Spolek U Dobré naděje

sobota �

23. 9. Den regionů� Podrobnosti uvnitř zpravodaje

Region Slezská brána

středa �     

4. 10. Svěcení zvoničky� Podrobnosti uvnitř zpravodaje

Obec Krásná

čtvrtek �     

5. 10. Pravidelná setkání seniorů + školení� Podrobnosti uvnitř zpravodaje

Obec Krásná

středa �      

11. 10. Veřejné projednání projektu Klidová a relaxační zóna
Obec Krásná

sobota �      

28. 10. Drakiáda
SDH Krásná

pátek �      

10. 11. Lampionový průvod
ZAKr

neděle �      

3. 12. Vánoční jarmark
Výbor pro kulturu a sport

čtvrtek �      

14. 12.
Vymetání komínů
Papřok 728 073 808, Kubala 603 955 091

pátek �      

29. 12. Předsilvestrovský výšlap
Rodina starosty, ZAKr, Krásenská Studánka

Vzhledem k rozestupu mezi jednotlivými vydáními Krásenské pošty sledujte webové stránky a FB profil obce,  
kde najdete vždy aktuální (a také někdy podrobnější) informace k jednotlivým událostem.


